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Prezydent RL A. Brazauskas we Francji
Po j  przybyciu do Francji z  

w izytą roboczą prezydent Repu
bliki Litewskiej A lgirdas Brazau. 
skas spotkał się 15 czerw ca z - 
prezydentem  Francji Francois 
M itterrandem . Przed Pałacem  
Elizejskim uszeregowała się w ar
ta  honorowa, odbyła się cere
m onia powitania prezydenta.

W  toku trw ającej dwie go
dziny rozm owy podkreślono, że 
Litwę i F rancję łączą tradycje  
dobrych stosunków i ścisłej 
wsjpółpracy. Om awiając stosunki 
dw ustronne obaj prezydenci pod
kreślili, że szczególną uw agę na- 
leży zwrócić na  współpracę go
spodarczą i kulturalną. W ym ie
niono zdania co  do konkretnych 
p ro jektów  urzeczywistnianych 
na Litwie p rzy  pom ocy rządu i 
firm  z  Francji, Omówiono kw e
stię  lokalu przedstawicielstwa 
Litwy w  Paryżu.

N® prośbę F. M itteranda A. 
Brazauskas opowiedział o w yda
rzeniach politycznych na Litwie 
w  ostatnich m iesiącach, przed

staw ił sy tuację gospodarczą i 
społeczną kraju. Zeznaczył, że 
współpraca gospodarcza z Fran
cją i innymi państwam i W spól
noty Europejskiej, inw estycje są 
nadzwyczaj potrzebne Litwie.

Prezydent Franoji, kom entując 
dążenia Litwy i innych krajów  
bałtyckich członkostwa w  WE 
szeroko przedstawił swój pog
ląd  na stosunki z  nią. Podkre
ślił, że pozytywnie ocenia chęć 
Litwy, Łotwy i Estonii — sta 
rych  i godnych k rajów  Europy, 
by  wszechstronnie integrować się 
z  now o tworzoną Europą.

Będzie to  jednak  długi i skom
plikow any proces, trw ający  nie
jed n o  dziesięciolecie. „Można; by 
go porów nać z sadzeniem drze
w a i .jego wzrostem  —  rośnięcia 
nie przyśpieszysz" —  podkreślił 
F. M itterrand. O  tem pie integ
ra c j i  decyduje  sukces reformy 
gospodarczej na  Litwie, rozwój 
gospodarczy i społeczny Litwy i 
je j sąsiadów. Prezydenci mówi

li o nowych I inicjatywach, które 
ostatnio zaproponowano w  celu 
przyśpieszenia, tego procesu.

Omówiono stosunki Litwy z 
państwami sąsiednimi. F. M itte
rrand podkreślił, że Francja jest 
zainteresowana, by porozumienia 
Litwy i Rosji w  sprawie wyco
fania w ojsk Rosji z Litwy były 
dokładnie wykonywane.

Następnie prezydenta RL w 
Senacie Francji przyjął jego prze

wodniczący Rene Monory. W  
toku rozmowy zaznaczono, że 
stosunki parlamentów Litwy i. 
Francji rozwijają się pomyślnie, 
przyczyniając się do utrwalenia 
demokracji na Litwie. Dobre 
perspektywy ma współpraca o- 
bu krajów  w  dziedzinie kultury, 
oświaty i nauki.

W  swej rezydencji w Paryżu 
prezydent RL spotkał się z za
rządzającym banku narodowego 
Francji De la Rosieres. A. Bra
zauskas opowiedział o  sytuacji 
finansowej n a  Litwie, przygo

towaniach do wprowadzenia li
ta, podziękował Francji za prze
chowywanie złota Litwy. De la 
Rosieres poinformował o refo
rmie francuskiego banku krajo
wego, który uniezależnia się od 
rządu. Omówiono kwestie prak
tycznej współpracy banków Lit
w y i  Francji, o  pomocy Francji 
w tworzeniu na Litwie giełdy 
papierów wartościowych, przy
gotowanie specjalistów banko
wych.

Podczas dwudniowego pobytu 
w Paryżu A. Brazauskas spot
kał się z licznymi przedsiębior
cami Francji, a także USA, W. 
Brytanii i  innych państw. Rozma
wiano o wariantach budowy ter
minalu na Litwie, rekonstrukcji 
Rafinerii Mażeikiajskiej, zwięk
szeniu bezpieczeństwa Ignalińs- 
kiej EA.

W  spotkaniach prezydenta RL 
uczestniczył ambasador Republi
ki Litewskiej we Francji Osval- 
das Balakauskas, ambasador 
Francji na Litwie Philippe de 
Suremain, doradca prezydenta 
RL ds. polityki zagranicznej Ju- 
stas V. Paleckis.

(ELTA)

DOBIEGŁA KOŃCA WIZYTA MINISTRA OBRONY NARODOWEJ RP JANUSZA ONYSZKIEWICZA

Spotkania, rozmowy, konferencja prasowa w Sejmie RL
M inistra obrony narodow ej RP 

p rzyjął p r^ n ie r  Republiki Litew
skiej A dolf as Sleżevićius. W yra
ził nadzieję, że podpinane Poro
zum ienie m iędzy M inistrem  Ob
rony Narodowej Rzeczypospoli
tej Polskiej a  M inistrem  Ochro
n y  K raju  Republiki Litewskiej w  
spraw ie ustanow ienia dw ustron
nej W spółpracy pow inno również 
przyczynić s ię  do dobrego sąsie
dztw a Litwy i Polski oraz pod
pisania T raktatu  o  współpracy. 
A. Sleżevićius poprosił przeka
zać prem ierow i Polski Hannie 
Suchockiej, że w  Litwie oczeku
j e  się n a  jej wizytę. Prem ier Li

tw y opowiedział gościowi o re
formie gospodarczej, staraniach 
rządu, b y  zahamować infla
cję. Integrow anie energety
ki, transportu  i innych gałę
zi gospodarki Litwy do struktur 
krajów  zachodnich, powiedział 
A. Sleżevićius, p o  części zwią
zane jest z  perspektywam i współ, 
p racy  Litwy i Polski.

J .  Onyszkiewicz zaznaczył, że 
Polska jes t zainteresowana1 prze
dłużeniem magistrali samochodo
wej ,,V1 A  Baltłca" i  możliwie 
jak  najszybszym jej użytkowa-

Z ministrem  obrony narodowej 
RP spotkał się tąkże przewodni
czący Sejmu RL CesLovas Jur- 
śenas. On również pozytywnie 
ocenił podpisanie Porozumienia, 
jednocześnie życząc, by  współ
praca sąsiadów nadal rozwijała 
się w  dziedzinach wojskowej, go
spodarczej i  kulturalnej. Prze
wodniczący Sejmu opowiedział o '  
pracy parlamentu. Wymieniono 
zdania co do sytuacji politycznej 
n a  Litwie i  w  Polsce. J .  Onysz
kiewicz powiedział, że wyni
k i zbliżających się wyborów w 
Polsce nie poiwinny rzutować na 
stosunki polsko - litewskie. Pod

pisane Porozumienie, jak i prze. 
widziane dalsze dokumenty po
winny działać i służyć dla dobra 
obu państw niezależnie od przy
szłych rządów.

Wczoraj w siedzibie Sejmu RL 
odbyła się konferencja prasowa, 
w której udział wzięli: minister 

- obrony narodowej RP Janusz O- 
nyszkiewicz, minister ochrony 
kraju Audrius Butkevićius, wice
minister spraw zagranicznych Lit-

(Dokończenie na str. 2)

OŚWIADCZENIE FRAKCJI ZWIĄZKU POLAKÓW 
NA LITWIE

Już drugi rok trw a konflikt 
we wsi Gudele gminy mejsza
golskiej. Z naruszeniem  ustaw 
Republiki Litewskiej miejsco
w ym  mieszkańcom odebrano n a . 
leżącą do nich ziemię, którą 
przeznacza się na budownictwo 
dla mieszkańców miasta — fun
kcjonariuszy Sejmu, rządu, pro
kuratury  i wojska. Ostatnio w 
tej miejscowości wojsko i poli
cja przeprowadziła niebezpiecz

ną dla mieszkańców operację 
zastraszania ich z użyciem broni 
palnej. Pozostała bez echa n a 
sza odezwa w  sprawie .ukara
nia  w innych i odwołania bez
prawnego rozporządzenia rządu 
n r 848 z 27 sierpnia 1992_rr 

17 czerwca br. odbędzie się 
posiedzenie sądu, na którym 
podejmie się próbę pociągnięcia 
do odpowiedzialności prawowi
tych właścicieli ziemi za to, że

bronią ustaw Republiki Litews
kiej, nie pozwalają na rozpo
częcie nielegalnego budownict
wa.

Dziwi to, że w  tym czasie, gdy 
Sejm rozpatruje bezprawne u- 
chwały byłych rządów, aktualny 
rząd decyduje się na ugruntowa
nie  niesprawiedliwości.

W  związku z tym, że miesz
kańcy Gudel zwracają się do 
w&zystkich możliwych instancji 
od samorządu do rządu i prezy
denta włącznie, a ich słuszne żą

dania pozostają bez echa i od
powiedzi, prosimy Sejm o powo
łanie specjalnej komisji, która 
podjęłaby kroki dla przywróce
nia prawdy i sprawiedliwości.

Frakcja Związku Polaków 
na Litwie

R. Madej kianlec, J , Mince, 
wlcz, A. Płokszto, Zb. Sle-
mlenowlcz.

fili ' *
Przeczytane z trybuny sej

mowej 15 czerwca 1993 r.

sja gospodarcza z Polski na Litwę
do
Pl&eij pow staje moż-

nawiązania gospo-
J  kontaktów między I 
â Ufwą. O to w tych 

u rw*nież Krajow a Izba 
(Warszawa) zorga- 

na  Litwę sze- 
^ftnyWowców i biznes- 
. pSki, reprezentujących 

handlowo - gos- 
), u kraju . Gospo-
W*We struktury litewskie 
H | ‘ litew ska Izba Gos- 

rjiPrzetHtawicielstwo w

Suwałkach i  M aria mpolu) oraz 
W ileńska Regionalna Izba Han
dlu i Przem ysłu „Bałtycki ry
nek* — zorganizowali spotkania z 
odpowiednimi branżam i naszego 
kraju. A w  tej młsji gospodar
czej polsko - litewskiej chodzi
ło o znalezienie partnerów w 
dziedzinie produkcji rolnej, 
przemyśle mięsnymi tytoniowym, 
wyroibu tkanin dekoracyjnych. 
Były też propozycje ż przemy
słu ciężkiego, dotyczące prze
mysłu metalurgicznego, odlew

niczego, koksowniczego, związa
ne z eksportem  maszyn i 'urzą
dzeń do wyżej wymienionych 
dziedzin. Byli też przedstawicie
le Huty im. M. Buczka, produ
kującej ru ry  do  sieci wodocią
gowych, gazowych, ciepłowni
czych, chemicznych. Ciekawe 
propozycje ma firma „Sarmat-ia", 
prowadząca prace w dziedzinie 
poszukiwania ropy naftowej i 
gazu, produkcji wyrobów węglo- 
pochodnych i parafarmaceuty- 
ków, .budowie autostrady

„V1A Battica", w transporcie. 
Polscy goście zainteresowani są 
turystyką, odpoczynkiem w ple
nerze W ilna i Wileńszczyzny.

Szef misji pan Andrzej Raj- 
pert, członek Prezydium Krajo
wej Izby Gospodarczej (zrzesza
jącej około 1 2 0  izb i stowarzy
szeń gospodarczych w Polsce) 
uważa, że dba nasze sąsiadują
ce państwa mogą doskonale 
współpracować w różnych dzie
dzinach przedsiębiorczości, bo
wiem oba te kraje wiele łączy, 
a przede wszystkim wyzwolenie 
się spod dyktatury wielkomo
carstwowej.

Spotkania wileńskie — pierw
szego dnia — rokowały niezłe 
perspektywy, chociaż wiadomo, 
że początki takiego wojażu ma
ją cel raczej zwiadowczy. W 
ciągu następnych dni polscy 
przedsiębiorcy zwiedzą Ponie- 
wież, Kowno, Kłajpedę, Mariam- 
pol.' Są gotoWi do współpracy 
z kaidym, kto jest otwarty na 
ich propozycję. Redakcja „Ku
riera" jest w posiadaniu bar
dziej szczegółowych danych o 
każdym z jedenastu przedsię
biorstw tej czterodniowej misji 
gospodarczej.

Int. wł.
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Spotkania, rozmowy, konferencja prasowa w Sejmie RL
(Dokończenie ze str. 1)

w y V irginijus Papirtis. Udziela
m y fm głosu:

Janusz ONYSZKIEWICZ: Chciał- 
bym  zacząć o d  tego, że dla. nas, 
Polaków, stosunki z  I itw ą  mają, 
szczególne znaczenie. W  przesz
łości obserw ow aliśm y z w ielkim  
napięciem  wasz wysiłek, waszą 
w alkę o  niepodległość i  suw eren
ność, i  ca ły  czas bardzo  p ragnę
liśmy, żeby w am  s ię  udaiio. Dzi
siaj to  ju ż  je s t  failctem. Chciał
bym powiedzieć, ja k  z  w ielkim  
wzruszeniem  lądow aliśm y w  W il- 
n ie  widząc litew skie f la g i W  
Polsce je s t  o g rom ny  p o tenc ja ł 
sym patii d la  L itw y i  ogrom na 
Chęć w spółpracy. J e s t  to  w yn ik  
naszej przecież  w ielo letn iej histo
r i i  t.

O grom nie s ię  cieszę, że  mogli- 
. śmy dzisiaj te j w spółpracy  n a 

dać now y im puls po d p isu jąc  P o
rozum ienie. T o  b ard zo  waiżaiy ro 
dzaj w spó łp racy  dla/tego, ż e  ży je 
m y w  św ied e , w  k tó ry m  tru d n o  
jes t na  pew no określić, jak. bę
dzie w yglądać przyszłość. P rzy
szłość je s t w  dużej m ierze  tru d 
na do przew idzenia. Tym  w ięk
sze znaczenie m a świadom ość, że 
Polska w  Litwie, a> m am  te ż  n a 
dzieję, że  ta k  b ęd z ie  s ię  uiważać 
na Litwie, i Litw a w  Polsce  m a 
przyjaznego i  w iern eg o  sąsiada, 
k tó ry  także chce  w sp ó łp ra to w ać  
w  sp raw ach  bezpieczeństwa) obu 
naszych k ra jó w .

T en dokum ent, k tó ry  p odp isa
liśmy, to  n ie  je s t  ukłaid o  so ju 
szu wojskow ym . C zas n a  teg o  ro
dzaju  so jusze w  Europ ie  a lb o  ju ż  
m inął, a lb o  jeszcze  n ie  n a d 
szedł. J e s t to  um ow a o  w sp ó łp ra 
cy  w  bardzo  w ie lu  dziadzinach. 
N ie b ędę  ty c h  w szystk ich  dzie
dzin  w ym ieniał, a le  p o w iem  o  
kilku . Mianowjfcie współpraca! w  
zakresie szkolenia; oficerów . J e 
steśm y gotow i p rzy jść  L itw ie  z  
pom ocą. J e s t  w sp ó łp raca  w  
dziedzinie techn ik i w o jskow ej, 
kontro li p rzestrzen i p ow ietrznej, 
badań  n ad  now ym i rodza jam i 
w yposażenia sp rzę tu  w o jsk o w e
go, w  sferze  k u ltu ry , spo rtu , w y 
poczynku. N o i wąpółpracai bez
pośrednio  m iędzy rozm aitym i j e 
dnostkam i' w ojskow ym i. C hciał
bym  z  przyjem nością  pow iedzieć, 
że zaprosiliśm y o ficerów  z  lite,w- 
sk ich  jed n o stek  w ojsk o w y ch  z 
brygady  „Żelaznego w ilk a"  do 
odw iedzenia naszej b ry g ad y  po
w ietrzno  - desan tow ej, a  ta k ż e  
naszej b ry g ad y  o b ro n y  w y b rze 
ża. I to  zaproszenie  zosta ło  p rzy 
ję te .  M am y te ż  n a d z ie ję  n a  roz- 
.w ijarne w spółpracy  jetinostek , 
k tó re  S tacjonują  w  O k ręg u  W ar- 

aszaw skim  z  jednostkam i litew s
kimi. O becny  w  naszej d e leg a 

c ji dow ódca 15 dyw izji zm echa
nizow anej, k tó ra  stac jo n u je  w  
re jo n ie  O lsztyna, m ógłby  teg o  ro
d za ju  w spółpracę naw iązyw ać. 
N o  i  wreszcie, m ów ię o  ty m  n a  
sam ym  końcu, choć je s t  to  m o
że rzecz  podstaw ow a —  n asza  
w spó łp raca  b ęd z ie  obejm ow ać 
system  k onsu ltac ji politycznych, 
k onsu ltac ji n a  tem a t sy tu ac ji w  
Europie, w  naszej części Euro
py , n a  tem a t sy tu ac ji w  re jo n ie  
M orza B ałtyckiego, w ym iany  po
glądów  n a  tem a t te j sy tuac ji, a - 
naliz, a  także  w spółdziałan ie, je 
śli chodzi o  tw orzen ie  z  re jo n u  
M orza B ałtyckiego s tre fy  bezpie
cznej, w spółdziałan ie  także  w  
szerszych  m iędzynarodow ych  in
sty tucjach , tak ich  jak. w ied eńsk i 
p ro ces  KBWE, ja k  R ada  W spó l
n o ty  P ó łnocnoatlan tyckiej i  in .

Raz jeszcze chc ia łbym  podzię
k ow ać z a  zaproszenie, a  także  za  
um ożliw ienie • n am  zw ied zen ia  
m iejsc  d ro g ich  se rc u  naszem u 
ja k o  Todziny, a  tak że  d ro g ich  
se rc u  Polakas, k tó re  s ą  pozosta ło 
ściam i naszej w spó lnej traldycji, 
wspólndj h is to r ii  To  te ż  m yślę  
bardzo  w ażn e  —  te n  szacu n ek  d la  
ty c h  polskiidh uczuić n a rodow ych , 
k tó re  przec ież  w  żad n y m  sto p n iu  
n ie  po to n ie jsza ją  a n i w ielkości 
Litwy, a n i  też  je j  p o z y c ji m ię
dzynarodow ej . B ardzo z a  to  dz ię 
k u ję  s tro n ie  litew sk iej.

A u d riu s  BUTKEVICIUS: Sza
now ni dzienn ikarze , a k c e p tu ję  to  
w szystko , co  pow iedz ia ł m ój ko
leg a  m in iste r O nyszkiew icz. To 
b a rd zo  d o b ry  w stęp  d o  te j  dz ie 
d z in y  w spó łp racy , w  k tó re j do 
p ie ro  c o  p rzy stąp iliśm y  d o  dzia
łan ia.

C hcia łbym  zw róc ić  w aszą  u - 
w a g ę  na to , że  .dziś w  E urop ie  
p raw ie  k ażd e  p aństw o  p o szu k u 
je  w łasnego  n o w eg o  m ie jsca  w  
n ow ej a rch itek tu rze^  bezp ieczeń- 
stw a eu ro p e jsk ieg o . S ta ra  bow iem  
k o n s tru k c ja  a lb o  rozpad ła  się , a l
b o  je s t  n iesk u teczn a . T ak ieg o  
w łasnego  m ie jsc a  w  E uropie , w  
zam ieszk iw anym  p rze z  n a s  reg io 
n ie  ró w n ież  szukam y. I p rz e d e  
w szystk im  je s t  t o  n a w iązan ie  na/- 
szych  sto su n k ó w  z p ań stw am i 
ościennym i, p oszuk iw an ie  m ożli
w ości naszej w sp ó łp racy . W ła ś 
n ie  tak im  je s t  to  Porozum ienie , 
i tak i j e s t  ce l p o d ję te j p rzez  n as  
i rozw ijane j d ale j w spó łp racy . 
J e s te m  prześw iadczony , ż e  ty l
k o  w  te n  sposób m ożliw e je s t  
u zg o d n ien ie  in te resó w  i o siąg 
n ięc ie  p ew n y ch  k ry te r ió w  p a ń s t
w a  dem okra tycznego , k tó re  poz
w olą w  p e rsp ek ty w ie  uzg ad n iać  
s tosunk i w za jem n e  n ie  ty lk o  
p a ń s tw  sąsiedn ich , a le  też  k ra 
jó w  rozległego  reg io n u  w  tw o 
rzen iu  sy stem u  bezp ieczeństw a 
zb iorow ego w  E uropie . T ak i je s t

w ięc ko n tek st. Porozum ienie to  m a 
rów nież inny, pow iedziałbym  li
tew sko-polski aspekt. Ż y jem y nie  
ty lk o  dniem  dzisiejszym . M am y 
też  przeszłość historyczną, k tó 
ra  częstokroć jes t w y jątkow o 
m itologizow ana, I .ta k ie  tra k to 
w an ie  tej p rzesz ło śc i. p rzeszka
dza w  posuw aniu  s ię  d o  przodu, 
u s ta len iu  ta k  pożądanych  s to su n 
k ó w  w sp ó łp racy  n a  przyszłość. 
D latego Porozum ienie to  stanow i 
p ew ne p rzełam an ie  lodów. J e s t  
to  bow iem  pierw sze1 Porozum ie
n ie  p o  proklam ow aniu, n iepod leg
łości Litw y. C hcia łbym  w ierzyć, 
że  to  p rze łam an ie  lodów  p rzy 
czyni s ię  d o  podp isan ia  ta k  po
trzebnego  T ra k ta tu  politycznego 
m iędzy  Litw ą i  Polską, o  k tó ry m , 
j a k  się spodziew am , pow ie k ilk a  
s łó w  mój ko lega  Papirtis , o raz  
w szystk ich  in n y ch  porozum ień , 
g d y ż  Po lska je s t  n aszą  d ro g ą  do 
E u ro p y

V lrg in iju s  PAPIRTIS: A p ro b u 
ją c  m yśli o b u  m in istrów , m ogę 
ty lk o  Się cieszyć, ż e  podp isano  
jeszcze  je d n o  Porozum ienie. O d  
1991 ro k u  czaw arto  z  P o lską  o- 
k o ło  30 ró żn y ch  um ów.

A k tu a ln e  Porozum ien ie  o dsła 
n ia  n o w e  m ożliw ości m iędzypań
s tw ow ego  o bcow ania  n aszych  
d w ó ch  k ra jó w  w łaśn ie  w  ro z 
strzy g an iu  p rob lem ów  obronnoś- 

ci. P an  B utkevi£ ius pow iedział, że 
d o k u m en t t e n  p rzy g o to w y w an o  

p raw ie  ro k . C h cę  zakom unikow ać, 
że  w łaśn ie  w  ty c h  d n iac h  s tro 
n a  litew sk a  p rzek aza ła  s tro n ie  
polsk iej p ie rw szy  w aria n t T ra k 
ta tu  o  d o b ry m  sąsied z tw ie  i 
■współpracy m ięd zy  L itw ą i  Pol
ską. O trzy m aliśm y  o d  s tro n y  
polsk iej p ro je k t T rak ta tu , p rz e - ' 
an a lizow aliśm y  go  i te ra z  w r ę 
czy liśm y  n asz. Jed n o cześn ie  
ch c ia łb y m  po p ro sić  p rze d s taw i, 
cieli ś ro d k ó w  m asow ego  p rze k a 
zu, a b y  życzliw ie  i z  w ie lk im  
p oczuciem  odpow iedzialności 
k o m en to w a li w y d arzen ia  i  ró żn e  
w ypow iedzi, d o ty czące  teg o  do
k um entu .

P ra g n ę  zap ew n ić  p rze d e  w szy 
s tk im  s tro n ę  p o lsk ą  i w y jaśn ić  
dz ienn ikarzom , że  M in is te rs tw o  
S p raw  Z ag ran iczn y ch  j  n a  razie  
n ie  k o m en tu je  an i poszczegól- 

. n y c h  a rty k u łó w  T ra k ta tu , an i 
w y c iąg a  odp o w ied n ich  w nios
ków . J e s t  to  d o p iero  je g o  p ie r 
w szy  w arian t.
t U czestn icy  k o n fe re n c ji  p ra so 

w e j udzielili odpow iedzi n a  p y 
tan ia  d z ienn ikarzy .

P ó  k o n feren c ji p rasow ej J a 
nusz O nyszk iew icz  z  m ałżonką 
J o a n n ą  i dziećm i zw iedził T ro k i  
n a s tę p n ie  u d a ł s ię  w  d ro g ę  pow 
ro tn ą  do  k ra ju .

J e rz y  SU RW IŁO

Wizyta premiera Litwy w USA
W e  czw artek  z  o fic ja ln ą  w izy

tą  roboczą do Stanów  Z jed n o 
czonych A m eryki u d a ie  s ię  p re 
s e r  R epubliki Litew skiej Adol- 
fas Sleżevićius. To czw arty  szef 
rządu n iepodległej Litwy, k tó ry  
odwiedzi ten  k ra j.

Chociaż m em orandum  q  n a 
wiązaniu stosunków  dyplom a
tycznych m iędzy USA i naszym  
odrodzonym  państw em  zostało 
podpisane dopiero  6  w rześnia  
1991 r., gdy  ak ty  tak ie  ju ż  b y 
ły  podpisane z  licznym i innym i 
pań stw am i to stosunki obustron
ne rozw ijały  s ię  bardzo dynam i

cznie. Z USA zaw arto  p o ro z iu  
m ienia o  zach ęcan iu  in w e s ty c ji  
udzielan iu  subsyd iów  n a  m oder- 

.n izację  g o sp o d ark i en e rg e ty czn e j 
Litwy, pom ocy  techn iczne j, ro z 
w o ju  in n y ch  p iln y ch  gałęzi go
s p o d a rk i  O gó łem  z  USA za
w arliśm y  9 um ów  —  w ięcej niż 
z  każdym  innym  państw em  za 
chodnim . N a tak i p om yślny  ro zj 
wój d w u stro n n y ch  stosunków 1 
w  znacznym  ^sto p n iu  wpłynęło! 
tam  zam ieszkałe  nasze w ychodź
stw o.

W idocznie  n iep rzypadkow o w i
zy ta  p rem iera  AdóU asa Sleżevi-

ć iu sa  w ' USA rozpoczn ie  s ię  od  
sp o tk ań  z rodakam i w  D etroit, 
g dz ie  zo rg an izu je  s ię  k o n feren 
c ję  d o ty czącą  s to su n k ó w  p a ń s t
w a  litew sk ieg o  i w ychodźstw a. 
O d czy ty  w yg ło szą  A . Sleżevi- 
ćius, A . S aka las , R. O zolas, S. 
Lozoraitis, V . A dam kus, V . Bie- 
liauskas, inn i znani dz ia łacze  n a 
szeg o  p a ń s tw a , p rzed staw ic ie le  
em igrac ji.

O f ic ja ln a ' w iz y ta  szefa  n asze
go  rząd u  rozpocznie s ię  w  p rz y 
szły  pon iedziałek  w  W aszy n g 
tonie. T u  sp o tk a  s ię  on  z  se k re 
tarzem  stan u  U SA W aren em  
C hristopherem .

(ELTA ),

m ię d z y n a r o d o w e  s e m in a r iu m  o  p r a w a c h  m n i e j s z o ś c i  p o l s k ie j

W ARSZAW A (kor. ELTA A. 
Degutis), „Praw a m niejszości pol
skiej w  poszczególnych k rajach "  

— był to  tem at m iędzynarodow e
go sym pozjum  w  W arszaw ie. 
Jednym  z jego  organizatorów  
•była Federacja  O rganizacji K re
sowych. Zmusić rząd polski do 
zagw arantow ania w  m iędzypańst
w ow ych porozum ieniach z posz
czególnymi państw am i zatniesz- 
kałym  tam  Polakom  praw  naro 
dowych, powzięcia ustaw  w  k w e
stii obyw atelstw a Polski i obco

k rajow ców , s tw orzenia  kom isji 
do  sp raw  zw ro tu  m ienia orga- 
n izacji P olaków  w  ty ch  k ra ja c h  
-— o to  zasadnicze żądania  tego  
spotkania.

W zięli w  nim  udział p rzed sta 
w iciele organizacji polsk ich  z 
Litwy, Białorusi, U krainy, Czech, 
S ło w ac ji N iemiec.

K orespondentow i PAP przew o
dniczący  F ed eracji S tanisław  
M itraszew ski powiedział, że  na 
sym pozjum  starano  się w ytłum a

czyć  rodakom , zam ieszkałym  
poza Polską, jak ie  p raw a im 
p rzy słu g u ją  zgodnie  z  podpisa
nym i obustronnym i porozum ie
niam i i  dokum entam i m iędzyna
rodowym i.

F ed erac ja  O rgan izacji K reso
w ych działa  od 1991 r. Zrzesza 
23 organizacje , o d  K ow ieńskie
go Oddziału, ZPL z  30 członka
mi poczynając i kończąc T ow a
rzystw em  M iłośników  Lwowa, 
zrzeszającego 70 tysięcy  człon
ków.

Troski dnia pows^
We wtorek te le fo n -w e  czwartek

k ie d y  b ę d z ie m y  m o g l i  dzień

Temat ten poruszałam ju± w ubleołv_ 
doń znowu. tolt^ .

Boże Ciało — to jedno z  najwatn|e. ^  
w e wszystkich krajach c h rz e ś c i ja ń s k ic h * * lu  . 'I 
pracy. Tylko my, Jak za dawnych komn^L?®*4 
simy pracować. Kiedy wreszcie w dMu S t 1'
mogli spokojnie się modlić? Bot*go

Spis. św ią t państw ow ych  o raz  d n i I
n ie  n a  Litwie, zatw ierdziła  ectoraednfeTiSw' 
jestt to  w  k om petencji S e jm a
czy d z ień  Bożego Ciała, s tan ie  s ię  d n d ^  H g *  V I
temaft p odnosi P an i słusznie. N ależy 0  H § Wohtyitt |® 1  
a to m  d o  S e jm u  g  m oże p * ! ^

CZY M OJA ZIEMIA JEST NAPBAWD*

Ponieważ miałem dokumenty (testament) i v H v  
szych odzyskałem swoją ziemię (13 hal tr lS ?  S , . ,  
tego trosk niż radości, bo czym tę  *??*•*!«*
pomaga. A le to na  marginesie, bo chodzi S p ^ il
wę: n ie dano ml ładnego dokumentu, te  ' # i l  o in*.
gruntu. W  jaki sposób wobec tego mo|e ' Z ?  
odziedziczyć tę  ziemię? ** “ “Stytiy h

t-yal 
n o r  
Ijiafc 

01® 
I I

1

f ■[ 
■IX)
p o  
I ip  
I  bo

Pio tr RYMOWICZl  Ł se wst(
Jaik d o tychczas, n ik t  jeszcze  n ie  otrzymał akt,, 

p a  p ro s tu  n ie  mai ich  dotychczas. Gminna ‘“ “‘a, 
m oże w ię c  w y d ać  P a n u  taM ego aktu . Może natmn? 
św iadczenie, rż je s t  P a n  właścicielem, tego g n a t a !  
d z i |  dziedzictw o... P roszę Paną, dawniej istniał l i 11*  fc j  
o a j :  spo rządzan ia  testam en tów . Co nie w S * '* 5 » j l
wieik m u sia ł ry c h ła  t e n  padół ziemski Opuszczać. P ® < * 1  
k o jn ie j m u  s ię  ży je , k ie d y  w ie, że uporządkował 
doczesne. R adzilibyśm y podpis uwierzytelnić u notattisa’’'**

P a n  P io tr  po ru szy ł rów nież in n ą  spraw ę — odznaom, 
zosta ło  p rzy zn an e  painiu M ieczysławowi W oJtlfcwtaS1 u 
k tó re  |  p o w odu  sędziw ego  w iek u  i  złego stanu zdrovfe7  1 
s ię  zg łosić  osobiście. K ontaktow aliśm y | g  w tej -sprawie iA^?l 
^adą Pdlską, która! przy<*yln ie —  ja k  zawsze zresztą, § 1 * 0  
o cz łow ieka  — odniosła; siłę do  tego. ■

Sądzim y w ięc , iż p a n  M ieczysław  w  najbliższym cza* j g l  
m a  to  zaszczy tn e  i  za słu żo n e  odznaczenie. „Kurier Wileński’ | § |  
d a  z  te j  o k a z ji  se rd e c z n e  g ratu lacje .

C O  SIĘ DZIEJE ZE SKLEPAMI DLA INWALIDÓW?

Je s te m  in w alid ą  II g ru p y  i jak o  taki mam prawo konytf 
ze  s p e c ja ln y c h  sk lepów . Sklep  spożywczy dla inwalidów om 
dzi s ta rszy ch  je s t  p rzy  sk lep ie  „Tallinn", przemysłowy -  u  
g n  u lic  N ow ogródzk iej i M indaugo. Niestety, ostatnio Ukji 
tań szy ch  lu b  jak ic h ś  deficy tow ych towarów (np. kaszy py® 
nej) w  ty c h  sk lep ach  n ie  m a. N ie  m a te t  kartoteki, jak dżnty 
K to chce, te n  p rzychodzi.

Romuald J0T3

C hodzi o  to , szanow ny  padnie Romualdzie, że, jak painfranw  ̂
.no nai3  w  sk lep ie  „Tallinn", skleipy d la  inwalidów zostały 
do w an e . T o  ju ż  s ą  zw yk łe  sklepy. Inwalidzi oraz ludzie ł  J* 
deszłym  w ie k u  m ogą k u p o w ać  p ew ną ilość trochę tańszych iU* 
ćh ę  lepszych  a rty k u łó w  spożyw czych w  tak zwanych 
zam ó w ień '1. N ależy  s ię  o  ty m  (dokładniej dowiedzieć w 
s ta ro s tw ie  (sieniuniji).

T y ch  z P aństw a, k tó rz y  n ie  zn a jd ą  odpowiedzi'na swojew 
nią , p rzep raszam  n a jm o cn ie j. N a  niektóre pytania me 
się u zy sk ać  sensow nej o d p o w ied z i

W  n as tę p n y  w to rek  rozm aw iać z Państwem będne 
B ielaw ska, t e l  42-78-63. . BRZOZOWSKA

W ZROSNĄ CENY USŁUG KOMUNALNYCH

W ILN O . N a k o n feren c ji p raso , 
.w e j w  Sam orządzie m iasta  W il

n a  k ie ro w n icy  w ydziałów  gos
p o d a rk i zaakceptow ali s tanow is
ko  rządu , że  k ażd y  m ieszkaniec 
pow inien  p łacić za  to , co  zuży
wa. D latego  w  przyszłości i  za  
usługi kom unalne, i  za kom uni
k a c ję  m ie jsk ą  trzeb a  będzie 
p łac ić  drożej.

Blisko 60 p ro cen t cen y  zim nej 
w o d y  stanow i o p łata  za energ ię  
e lek tryczną. D latego po  podrożę-

H ^ e r g i i e i e k l r y c a ^
dnio zwiększy a? ^ $ 0  
nej wody. f c a r j
paliwa, wyższe

wydatków na etóP t»
s o o rtu  rrt a  pr®!’0
cić pasażerowie- j y
ma być Miągn”f L j  ^  
gdy |  40 
płacili za
tro le jb u se iŁ jfc  (ELtW

Gorąca woda dla wilni^
■ S -7 K- mmN a  ko n feren c ji prasow ej w  

Sam orządzie m iasta  ̂ W ilna  dzien
n ik arzy  zapoznano z  następu ją
cym  udokładnionym  harm onog
ram em  p odaży  w ody  gorące j dla 
m ieszkańców  stolicy.

M ieszkańcy cen trum . Starego 
M iasta, N ow ego M iasta, W ilczej 
Łapy, Ponar i N au jin inkai go

j ą c ą  w odę o trzym ają  w dniach  
24— 29 czerw ca, 15—21 lipca, 4  dę 
— 8  i 26— 31 s ierpnia: m ieszkań- 4 —1 0  °ra*
cy  Szeszkine, Poszyłajć, Fabiani- ipca, > 
szek, Jerozolim ki, Bołtupia,
Zw ierzyńca, Snipiszek, Żyrmun,

ca, 1 2 -1 8
J u s ty n is z d Ł p  j K
liszek,

rejony od 9^ j 5  •*!
3  sienni*
wa Wilej* * * % * ■

24—30 B k1
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Kalejdoskop aktualności
K  „BRUDNE" PIENIĄDZE, FAŁSZYWE PIENIĄDZE

_| ]6 c*®rwca W WHnie w  Akademii Policyjnej rozppczyna się 
■ _ j 0łowe seminarium  nt. „Rfzestępstwa ekonomiczne: „pranie!"

fałszyw e pieniądze". Zorganizować je  pomógł dyrekto- 
IgjHS$ praw nych Redy Europy. Przedstawiciele tej Jngtytucji, 
I  terp°lu oraz specjaliści wym iaru sprawiedliwości państw  zacho- 
B jn  wygłoszą odczyty o tym, jak  zwalcza s ię  legalizację pie- 

zdobytych drogą przestępczą, ja k  rozpoznać sfałszowaną
| > « itp- im  . ^  t .I  jttłda grupa przestępcza s ta ra  s ię  zainwestować swe m ienie w 
I  j ny in te res Pajństwa zachodnie wydały założenia praw ne zez- 
I *  jąCe na konfiskatę takiego mierna; uniemożliwienie jego  wy-

y  i 
) to | 
trałĄ
l i p | |
ńeĘ M

IjLjyStania. W  ustawach Litwy n ie  wspomina się o  niepraw nie 
mieniu, dlatego ta  luka praw na ogranicza działalność 

IJ^oówjpiwwnych kraju;
I ' seminarium zaproszono pracow ników ministerstw Spraw 
■wewnętrznych, Sprawiedliwości, P rokuratury Generalnej, banku. 
I c z e r w c a  MSW  zamierza zorganizować konferencję prasiową.

W  DOMEIKAWIE BUDUJE SIĘ KOŚCIÓŁ

J Wyświęcono kam ień w ęgielny kościoła m ęczenników Litwy w 
Łjgeikawie. Kościół stanie n ad  W ilią, n a  wzgórzu przy drodze z 
Eijjfji dq Wandżiajgoły. Będą się tu  też  obok litu rg ii odbywały 

Keity chórów zesłańców. W  piw nicy urządzi się salę pogrze-

JEST NAS CORAZ MNIEJ

W ciągu pierwszych czterech m iesięcy tego  roku po  raa. pier* 
na Litwie liczba zgonów przew yższyła liczbę urodzin. Przy- 

^naturalny  jest m inusowy — 332.
H  porównaniu z  tym  sam ym  okresem  {styczeń — kwiecień) 
ta  ubiegłego, obecnie urodziło s ię  o  1970 npwotrodków mniej 

janarło o  2580 osób w ięcej.
j £  donosi Departam ent Statystyki, n a  początku m aja  n a  Litwie 

lufo 3 miliony 746 tysięcy  m ieszkańców — p raw ie  o  5 tys. m niej 
na początku raku. Z tego  wyem igrow ały 4323 osoby.

CHORY WILNA SZYKUJĄ SIĘ DO WIZYTY PAPIEŻA

116 czerwca w W iln ie  odbyła się pierw sza wspólna próba lite- 
i i polskich chórów  świeckich i  kościelnych szykujących się

0 powitania papieża J a n a  Pawła* II n a  Litwie.
1 w przesłuchaniu w  Szkole M uzycznej im. B. Dwarionasa weź- 

* udział 27 chórów  stolicy. M ają one  śpiew ać podczaą Mszy 
ętej, którą Ojciec Św ięty odpraw i w  Zakręcie.

I Repertuar dobrała specja ln ie  utw orzona kom isja  kierowników 
tórów, uzgodniono go  z  kościelnym  kom itetem  w izyty  papieskiej. 

I wykonane M sza n a  cześć św. Leonarda Juozasa Naujalisa, 
bi tradycyjne kom pozytorów litew skich i  zagranicznych. Spe- 

! na tę  okazję  „PJbwjtanie Ja n a  Paw ła II" przygotow ał poeta 
lardas Brazdżionis i kom pozytor Licnginas Abarius. śp iew ane 
1 pieśni w  językach  .łacińskim, litewskim  i  polskim.

|  Wspólną próbą będą kierow ali profesor Akadem ii M uzycznej 
^oas Abarius i  chónm strz  w ielkiego chóru  arch ikated ry  - 

tyliki Leonas Pranulis.

SKRZYDLATA LECZNICA

|Dwa tygodnie n a  lo tn ik u  w ileńskim  stał samolot „Orbis" — 
ijąca klinika —  szkoła m iędzynarodow ej organizacji pom ocy 

logicznej. W  samolocie urządzono gabinet badań, salę o- 
rjną i  audytorium. 9 kam er telew izyjnych i  m nóstw o ekra- 

. by każdy mógł w idzieć wszystko, c o  się dzieje  n a  saili ope- 
Tjnej lub w  gabinecie badań. Najciekaw sze o p eracje  zapisuje 
K m  magnetowidy, taśm y zaś gromadzi s ię  w  filmotece samolo- 
1 Chirurdzy m ają m ikrofony ii w  to k u  operacji m ogą parozu- 

J g § |  ^  lekarzami* obserw ującym i operację  n a  ek ran ie  au- 
porium.

>0i|)is imtemationai" powstał przed ponad 10 laty. C o roku 
jonu je  12 programów. W  każdym  k ra ju  zaipoznają z  nowościa- 
l  cnalmologów m iejscowych, b y  c i później mogli przeszkolić 
£Tch kolegów. W  program ie n a  Litwie uczestniczyło ponad 150 

• — lekarzy i pielęgniarek. W ykonano 80 o p e ra c ji  — w  sa- 
J p H | a  także oddziałach oftalmoloigicznych szpitali. 
I^fahnolodzy Litwy otrzym ali dar „O rbisu" —  sztuczne socze- 

oczne, nici, instrum enty chirurgiczne.
I wczoraj samolot „OiJbis" odleciał z  W ilna d o  Londynu.

JA K  PISAĆ SKRÓT LITA?

P *ót lita piszemy następująco: lt, centa  — Ct.

Na podstawie doniesień agencji informacyjnych, 
Prasy i radia przygotowała Łucja BRZOZOWSKA

U C H W A Ł Y
Komitetu Lita Republiki Litewskiej z 14 czerwca 1993 r.

O WPROWADZENIU 
NARODOWYCH 

PIENIĘDZY 
REPUBLIKI LITEWSKIEJ 
I WYCOFANIU Z OBIEGU 

TYMCZASOWYCH 
PIENIĘDZY - TALONÓW

Komitet Lita, kieru jąc  się usta
wą Republiki Litewskiej o  emisji 
pieniędzy, przyjętą 5 listopada 
1991 r. postanawia:

1. O d 25 czerwca- 1993 r. emi
tu je  się do obiegu pieniądze n a 
rodowe Republiki Litewskiej, k tó . 
rych  jednostką jes t lit, a  setna 
część — cent. Ja k o  praw ny śro
dek  rozliczeniowy i  płatniczy 
em ituje się  do obiegu banknoty o 
wartości 10, 20, 50 i  100 litów
oraz m onety o  'w artości 1, 2, 5, 
10, 20, 50 centów oraz l f 2, 5 li
tów.

2. Polecić rządowi Republiki 
Litewskiej i  Bankowi Litewskie
mu zatw ierdzenie try b u  i  w a
runków  wycofania z  obiegu tym . 
czasowych pieniędzy - talonów, 
ustalając, że 1 lit rów na się 1 0 0  
talonom — tymczasowym  pienią
dzom.

3. Ustalić, że czasow e pienią- 
dze-tałony w szystkich nominałów 
w zoru lat 1991,1992 i  1993 zaczy
n a  s ię  w ycofyw ać z  obiegu  od 
25 czerw ca 1993 r. i  jak o  środek 
rozliczeniowy i  płatniczy nie  bę
dą używ ane w  Republice Litew
skiej o d  20 b p ca  1993 r. O d  tej 
d a ty  jedynym  praw nym  środkiem 
robliczeniowo - płatniczym  w  Re
publice Litewskiej są  lity  i cen
ty. Zabrania -się rozliczania w 
walucie obcej w  Republice Lite
wskiej od  1 sierpnia  1993 r.

4. Zobowiązać przedsiębiorst- 
wa, instytucje, organizacje, aby  
według ątanu n a  dzień 25 czer
w ca 1993 r. przepisać artyku ły  
aktyw ów  i pasywów bilansu, 
kon ta  niebiłansowe, ceny wszy
stkich tow arów  i  usług, płace, e- 
m erytury, .stypendia, zasiłki i in-

Kom itet Lita:

ne  w ypłaty oraz wpływy z cza
sowych pieniędzy - talonów na 
lity w  stosunku 1 0 0  do 1 ( 1 0 0  ta
lonów równa się jednem u litowi).

5. Placówki bankowe według 
stanu n a  dzień 25 czerwca 1993 
r. powinny przepisać pozostało
ści na  kontach środków przedsię
biorstw instytucji, organizacji, 
ich zadłużenia, wkłady mieszkań
ców z  czasowych pieniędzy - ta
lonów n a  lfty w  stosunku 1-00 do 
1 i odpowiednio zmienić swe 
bilanse, ewidencję i sprawozda
wczość.

6 . Ustalić, że od  25 czerwca 
1993 r. całą ewidencję i sprawo
zdawczość w e wszystkich 'przed
siębiorstwach, instytucjach, orga
nizacjach, bankach znajdujące się 
w Republice Litewskiej prowadzi 
się w  litach  i  centach.

7. Ustalić, że od  25 czerwca 
1993 r. przedsiębiorstwa, instytu
cje, organizacje z  placówek ban
kowych 'otrzymują gotówkę (na 
płace, em erytury i  inne wypła
ty) i dokonują rozliczeń bezgo
tówkowych wyłącznie w  litach.

8 . Polecić rządowi Republiki 
( Litewskiej i  Bankowi Litewskie

mu, aby  do  20 czerwca 1993 r. 
uprzedzić rządy i banki central
n e państw byłej strefy  rublowej 
i  innych państw o  wprowadzeniu 
lita  w  Republice Litewskiej od 25 
czerw ca 1993 r., wskazując, że 
n a  podstawie umów zaw artych z 
bankam i centralnym i byłych 
państw strefy  rublowej dd  25 
czerwca 1993 r. wszystkie zali
czenia n a  konta  korespondencyj
ne zagranicznych banków  central
nych i  kom ercyjnych, otw arte w 
centralnych i  kom ercyjnych, ban
k ach  Republiki Litewskiej w  tym 
czasowych pieniądzach - talonach 
ddkonywane są  w  litach. Resztki 
k on t korespondencyjnych wszy
stkich banków  zagranicznych w 
bankach Litwy w  tymczasowych 
pieniądzach -  talonach 25 czerw , 
ca  1993 r. przeliczane są  n a  lity  
w  stosunku 1 0 0  talonów  równa 
się 1 litowi.

O INDEKSACJI 
WKŁADÓW LUDNOŚCI, 

DEKLAROWANIU 
DOCHODÓW I ZAKAZIE 
HANDLU ZA WALUTĘ 

WYMIENIALNĄ
Komitet Lita postanawia:
1. Zobowiązać rząd Republiki 

Litewskiej do 1 sierpnia br., by 
zindeksować wkłady ludności, 
posiadane na kontach prywat-' 
nych do 26 lutego 1991 r.

2. Zobowiązać Ministerstwo 
Finansów Republiki Litewskiej do 
2 0  czerwca br. do ustalenia try
bu deklaracji dochodów pienięż
nych ludności.

3. Zobowiązać rząd Republiki 
Litewskiej do  zakazu handlu za 
walutę wymienialną w  Republi
ce  Litewskiej od 1 sierpnia br. 
Rozliczenia w* Republice Litew
skiej prowadzić wyłącznie w  w a.

• łucie wymienialnej ;— litach.

O EMISJI PIENIĘDZY 
ORAZ ZMIANIE USTAWY 
REPUBLIKI LITEWSKIEJ* 

O
PRZEDSIĘBIORSTWACH

Komitet U ta postanawia:
1. Bank Litewski do wprowa

dzenia lita  n ie  dokonuje emisji 
pieniędzy i podejmuje kroki w 
celu stabilizacji tałona.

2, Rząd Republiki Litewskiej 
i Bank Litewski przygotowuje 
projekt zmiany ustawy Republiki 
Litewskiej o  przedsiębiorstwach 
zakładających, że działalność o 
charakterze bankowym mogą 
prowadzić jedynie przedsiębior
stw a posiadające odpowiednią li
cencję.

O EMISJI 
OKOLICZNOŚCIOWYCH 

MONET
Komitet Lita postanawia:
Dla uczczenia sześćdziesięciole- 

cia, lottu S. Dariusa i  S. Girenasa 
przez Atlantyk wydać 10 tysięcy 
okolicznościowych jednostek ®o. 
net o  wartości nominalnej 1 0  1L 

Te monety sprzedać nie we
dług ceny nominalnej, lecz usta. 
lanej przez Bank Litewski.

A. BRAZAUSKAS A. SLEZEYICIUS R. VISOKAVlClUS

NOWY TRYB WYMIANY WALUTY
O d 15 czerw ca 1993 r. praw o 

do w ym iany i skupu w alu ty  ma
ją  w yłącznie zarejestrow ane o- 
ficjalnie insty tucje bankowe. 
Punkty  w ym iany w alu ty  do 5 
lipca pow inny zaopatrzyć się w 
całość niezbędnych urządzeń i  
tak  urządzić pomieszczenia, by 
klien t mógł spraw dzić pieniądze 
oraz wykonać operacje wym iany 
lub kupna bez osób postron
nych. W szystkie operacje w a
lutowe m ają być notowane.

—  Nieoficjalne banki oferują 
w ielkie zyski, ale po wprowadze
niu litów klienci takich banków 
mogą doznać wielkich, stra t — 
poinformował dyrektor między
narodow ego departam entu Banku 
Litewskiego Stasys Kruopa, za
poznając dziennikarzy z nowymi 
przepisami wym iany i skupu w a

lu ty . ' ^ , .
Bank Litewski ogłosi listę in 

stytucji kredytowych, k tó re  ma
ją  prawo dokonywania o p e raq i

kupna, sprzedaży i wymiany wa
luty. 1

Założony 15 czerwca dzienni
karski klub lita codziennie bę- 

' dzie podawał najnowsze infor
m acje banku centralnego i ko
mercyjnych. Zamierza się wydać 
sprawozdanie działalności i po
lityki -monetarnej Banku Litews
kiego w  latach 1992/1993. Od 
lipca ukaże się periodyczne wy
danie nowości bankowych.

(ELTA)

Z OKAZJI UPAMIĘTNIENIA DARIUSA I GIRENASA
WARSZAW A, (kor. ELTA A. 

Degutis). Naród litewski w  br. 
będzie obchodził 60 rocznicę 
śmierci litewskich lotników Ste- 
ponasa Dariusa i  S tasysa Gire
nasa. Sporo przedsięwzięć upa
m iętniających tę  tragiczną datę 
odbędzie się w  miejscu, gdzie 
zginęli lotnicy — w  miejscowo

ści Pszczelnik (były Scddin) w 
województwie gorzow skim

Do Gorzowa udał się ambasa
dor Litwy w  Pcdsce Da&nius Ju- 
nevi<ćius, przedstawiciele Związ
ku Litwinów w  Polsce. Omówio
no tam  z  władzami, jak  upamię
tni się odważnych lotników.

Z inicjatywy Litwinów ze

Szczecina przed dziesięciu laty 
odnowiono pomnik w miejscu 
tragedii lotników, ustawiony w 
1935 roku, a  przed kilkoma laty 
społeczność litewska w Bdsce 
zbudowała muzeum. W  Polsce 
25 lipca zaplanowano lot kopii 
„Utuaniki* do Pszczelnika, bę
dzie on eskortowany przez lot
ników wojskowych Litwy, ocze
kuje się licznych gości.

rA ll N sza cegiełka na rzecz rejonowego oddziału Funduszu Miłosierdzia

cz<f

rjtan
^irsf

m> § iIB
i '* - '* 1

lTAM

[forowaliśmy już Szanow- 
r*ytelników o tym, że w ' 
Jlppfisk im  został utworzo- 
ifyT* Funduszu M iłosierdzia 

którym  k ieru je  prze- 
Stefania Stankiewicz, 

znajduje się na 
[ j? v  W ilnie przy ul. Bo- 

lokalu rejonowego 
raS slftoązku Zawodowego 
j S |P v r  Rolnictwa tel. 2 2 - 
K /^25-23). Odbyło się 
I W  C e d z e n ie  zarządu te- 
K ^*zu. Informujemy, że w  

^ o p e ra c y jn y m  Litews-
lk?<W Iim ^ 0 lf 1C X e80 (PTzy ■W ®* 18) Już otwarto kon-

°*ldżialu Funduszu Ml-
S Zdrowia w rejonie

wileńskim (kod. 260101424). Na 
koncie obecnie jes t 56 -tysięcy 
talonów. Zarząd rejonowego od
działu FMZ serdecznie dziękuje 
za przelane pieniądze na rzecz 
rejonowego funduszu M iłosier
dzia samorządowi rejonowemu, 
(50 tysięcy talonów), Związkowi 
Zawodowemu Pracowników Rol
nictwa (5 tysięcy talonów), re 
dakcji „VUnia" (1 tysiąc talo
nów).

Jak o  pierwsza cegiełka do 
rejonowego funduszu M iłosier
dzia — 20 dolarów  USA —  była 
przekazana osobiście przez 
przedsiębiorcę z W rocławia, dy
rektora firmy UNIMAREX ELE
KTRONIK p. Grzegorza Słowińs.

kiego. Serdeczne „Bóg zapłać" 
tem u ofiarodawcy.

W  rejonie wileńskim mamy 
ponad 50 procent emerytów. 
Niemało z  nich — * to  ludzie w 
sędziwym wieku, samotni, in
walidzi i sieroty. Otóż w  Rudo- 
minie potrzebujących pomocy i 
opieki społecznej jest 6  osób, w 
Bujwidziszkach — 35, w  Sole- 
nikach — 20, w Niemieżu — 26, 
o których  listownie został powia
domiony rejonowy zarząd Fun
duszu Miłosierdzia i  Zdrowia. 
Natomiast z  innych gmin na ra
zie nie informowano o nich.

Pierwszą pomoc (5 tys. talo
nów) rąjonowy zarząd FMZ po
stanowił udzielić chorej nauczy

cielce z  Rościnian, gminy Su- 
derwskiej. Ma poważne troski, 
problemy szpital opieki w  Pod- 
brzeziu. Ja k  podkreśliła na po
siedzeniu zarządu zastępca leka
rza naczelnego N. Kieczyna 
niedoskonałe ustawodawstwo cza
sem staje się prawdziwą prze
szkodą w e wcieleniu w  życie 
dobrych intencji. Otóż na wy- , 
żywienie i utrzymanie każdego 
pacjenta przeznacza się po 130 ta
lonów dziennie (szpital finansu
je  samorząd rejonu). Oczywiście, 
tej sumy nie wystarcza. W ięc po 
30 talonów z  własnych środków 
przydzielił szpital. Chętnie do
łożyliby się do tego sami sta
ruszkowie przesyłając na spe

cjalne' konto po 25—30 proc. o- 
trzymywanej emerytury. Okazu
je  się, że nie wolno im tego 
czynić, ponieważ nie przewidzia
no w ustawodawstwie.

W spomniany szpital-przytułek 
dzięki staraniom naczelnego le
karza centralnej przychodni re
jonowej ma się rozszerzyć z 2 0  
do 25 łóżek.

Bądźmy więc dobrej myśli* że 
szlachetne plany i zamiary re
jonowego zarządu FMZ nie zo
staną jedynie na papierze. Jako 

że naśw iecie też nie brak*dobrych 
i miłosiernych ludzi, którzy ofia
rują część swych dochodów 
biednym i nieszczęśliwym, jak 
też udzielą im konkretnej po
mocy i wsparcia moralnego.

Leokadia DROZD



Startowali młodzi olimpijczycy
I K ibice |  sy m p a ty cy  k lu b u  
sp o rto w eg o  JPolonia’1* zauw ażyli 
n a  pew no , że w iększość im/pr ez 
m a  ju ż  sw oje  s ta łe  ad resy . Ta- 
-kim corocznym  m ie jscem  sp o t
k a ń  biegaczy, s ta r tu ją c y ch  w  r a 
m ach o bchodów  M iędzynarodo
w ego Dnia O lim p ijczy k a  s ta ła  
s ię  szk o ła  n r  26 w  N ow ej W i- 
ie jc e  (od n ied aw n a n o sząca  i- 
m ię J .  I. Kraszew skiego).

N a  teg o ro czn e  s ta rty , k tó re  
m iały  m iejsce w  ulhiegłą sobo tę , 
s taw ili s ię uczniow ie szk o ły  im. 
A. M ickiew icza, im. W . S y ro 
kom li o ra z  szk o ły  d z iew ięc io le t
n iej w  M ościSzkach. Jak. zw y 
kle  n a jliczn ie jsza  b y ła  rep rezen 
tac ja  szk o ły  z  N ow ej W ile jk i. 
P rzy b y li także m łodzi i b ard zo  
m łodzi p iłk a rze  (ro czn ik  1983— 
1989) d rużyny  „Polonia" ze 
Swoimi tren e ram i panam i T ad e
uszem  Ju rg ie lew icze ta  i W ik to 
rem  M asłowSkrm . N ie  b y ło  n i
ko g o  ze szkół n r  5 i1 n r  29.

P o s ta ra jm y  s ię  ze  sto p e rem  i 
d ługop isem  w  ręk u  p rześledzić 
b ieg  w ydarzeń...

G odzina ' 10.30 —  otw arc ie . 
C złonkow ie ząrządu  KSPL p o l o 
n ia  * p. K azim ierz T a rasew icz  i 
p. Edm und Szot ‘wiitaj ą  zaw o d 
ników, d y re k to r  szko ły  p a n  C ze
s ła w  M alew ski życzy  u d anych  
s ta rtó w  i o b iecu je  w y s ta rto w ać  
w  b ieg u  n a  m ilę o lim pijską!

S łońce gorące* n a s tro je , bo jow e!
10.45 —  sta rt!
T y lk o  2 m in u t i 26 sek u n d  

p o trzeb o w ały  dzieW czynki z 
k la sy  IV  sz k o ły  im. K raszew s
k iego , a b y  zw yciężyć  w  sz ta fe 
cie. A gn ieszka Lem bow icz, I re 
n k a  Radziew icz, I re n k a  Ja d e lło  
i  K ry s ia  T a raszk iew icz  ,.*r- pieT- 
wsze. N a  .drugifcn m ie jsc u  ich  
mfcodsze k o leżan k i z  k la sy  d ru 
g iej —  O la  K lejnowai, D oro ta  
Lem bowicz, Ew a R odziew icz i 
Ju ś ty n k a  M alew ska . 
i T y lk o  o  se k u n d ę  p o z o s ta ją  w  
ty le  re p re z e n ta n tk i „Sy ro k o m li"  
I re n k a  Puzynicz, M arzen k a  W a- 
lenow icz, Lusia T u b ilew icz  i- 
m łodszy  b rac isze k  je d n e j  z  za
w o d n ic z ek  E d ek  K uckiew icz.

1 1 . 0 0  —  s ta r t  ch łopców , k tó 
rzy  m uszą p o k o n a ć  te n  sam  d y s
tan s , p rze k a z u ją c  p a łe c z k ę  sz ta 
fe to w ą  n a  4 e tapach .

C h ęć  zw y cięs tw a, walka- i 
w y s iłe k  i... piefwsi* n a  m ecie  
c h ło p c y  z  k la s y  IV a  z  „K rasze
w sk ie g o "  w  sk ład z ie: A n d rze j
Pereipeczko, Z byszek  G ierasim , 
J a re k  W aszk iew icz , A n d rze j 
M a cie jk ian iec . C zas  —  2 m in. 
18,3 se k . Na* d ru g im  m ie jscu  
ic h  k o led z y  z k la sy  I la  J a r e k  
W aszk iew icz , D an ie l P law go, 
A n d rz e je k  Palu-kienas i  J a r e k  
P aszk iew icz  (2 m in. 25,4 s e k ) .

B ardzo  n iew ie le  p rze g ry w a ją  
im  u czn io w ie  I l b ^ -  . J a r e k  K ul-

Apel o pomoc Żydom
A pel ten  ukazał się n ied aw n o  

w prasie . D aje w ie le  d o  m yśle
nia. P rezydent fuhduszu  pom ocy 
Żydom  Szulim  Z ejlikow icz zw ró
cił s ię  d o  Żydów , m ieszkających  
n a  LStwie z prośbą  o  pom oc d la  
sw ych  w spółbraci.

W  W iln ie  m ieszka  obecnie  za 
ledw ie oko ło  5 tys. Żydów . Sy
tu ac ja  m ateria lna  n iek tó ry ch  z 
n ich  je s t  W prost katastro fa lna . 
W  a p e lu  mówi się , że  częstokroć 
ludziom  tym  nie  w y starcza  p ie 
niędzy  n a  godziw e w yżyw ienie, 
nie  m ów iąc ju ż  o  in n y ch  w y 
da tk ach . Zw łaszcza sy tu a c ja  ta  
jes t trag iczna, b o  do tyczy  zasa
dniczo  osób w  starszym  w ieku, 
k tó re  n ie  m ają  a n i sił, an i p ie 
niędzy, b y  w yem igrow ać d o  Iz
raela. Ponadto  w iele rodzin 
młodych, lecz pozbaw ionych p ra 
cy , znalazło  s ię  także n a  g ra 
n icy  ubóstw a.

Fundusz  założycielski spółki 
„O lizei" pom ocy Żydontf w ynosi

100 tys. talonów . Z o b o w iąza ła  
się  o n a  com iesięczn ie  w n o s ić 1 
d o ń  p o  50 ty s. tal.

J u t r o  w  sa li P a łacu  K u ltu ry  i 
S p o r tu  M SW  o  godz. 19 o d b ę
dzie s ię  p rez e n tac ja  u tw o rzo n e
g o  funduszu , p ie rw sze  w ręcze 
n ie  p om ocy  -potrzebującym  o raz  
kon cert zespołu  „A lija" .

S k o ro  jes te śm y  p rz y  tem acie, 
w ięc w  A m basadzie N iem ieck iej 
w  W iln ie  m ia ło  m ie jsce  o tw a r
cie  D ni F ihnu  Żydow sk iego . 
Z a inaugurow ano j e  w  gm achu 
am basady  film em  pt. „Ż ycie  Ży
dów  w  W iln ie ", k tó ry  p rzy 
wiózł R onny  L o e w y , w sp ó łp ra 
cow nik  M uzeum  Film u w e F ra n 
k fu rc ie  n a d  M enem , J e s t  to  uni
kalny  d okum ent, n ie  p o siad a ją 
cy  an a lo g ii w k inem atografii 
św ia to w ej, o  ży c iu  ŻydóW  w  
przedw ojennym  W iln ie. T en  i 
in n e  film y dziś jeszcze w yśw iet

l a n e  będą w  k in ie  „H eliosM.
H alina JOTKIAŁŁO

w iński, R obert Dunow ski, M a
k sy m  M in iiik o  i  A r tu r  S obo le
w ski.

■11.15 - j-  sz ta fe ty  n a  800— 400 
— 2 0 0 — 1 0 0  meftrów, w  k tó ry c h  
s ta r tu ją  u czn io w ie  k la s  V II—ViH. 
C zas  n a jle p szy c h  —  4,50 m in. 
T o  zaw o d n iczk i z  „S yrokom li" : 
E w a K lukow ska, Ludm iła N aza- 
renko , K a s ia  S tan k iew icz  i  Iw o 
n a  Ł o k u c ijew sk a . D ru g ie  —  
d z iew czynk i z  „K raszew sk ieg o  “ : 
R eg ina  Ł aw ry n o w icz , Iw o n a  W o- 
Tonko, A le k san d ra  O w sia n sk a  i 
A lin a  S zy ry p o . T rzec ie  —  k u  
o g ro m n e j rad o śc i n au czy cie lk i- 
b ieg aczk i z  M o ściszek  —  A nia 
P io trow ska^ N a ta sz a  O w czaro w a, 
K ry sia  S ie rżan to w icz  £ R y ta  Gul- 
b ick a .

C h ło p c y  s ta rs i ze  szk o ły  im. 
K raszew sk ieg o  p o w tó rzy li s u k 
c e s  m ło d szy ch  k o leg ó w  z a jm u 
ją c  w  sz ta fec ie  I  i  II m ie jsca . 

|  N a  III p o z y c ji u p laso w ali s ię  za- 
' w o d n ic y  z  „M ick iew icza" . P ó k i 

b ieg acze  s i ę  s z y k u ją  d o  s ta r tu  
n a  d y s ta n s ie  p raw ie  d w ukilom e- 
t-rowym, n a  b o isk u  ro z leg a  s ię  
g w izd ek  sęd z ie g o  i  ro zp o czy n a  
s ię  m ecz  „ P o lo n ii"  z  d ru ży n ą  
g o sp o d a rz y , k tó rz y  w  r o k u  u b ie 
g ły m  w y g ra li  i m a ją  n a d z ie ję  
p o w tó rzy ć  sukces.

A le! W ra c a m y  n a  s ta r t.  Za 
ch w ilę  —  m ila  olilnlpijiska czyli 
1988 m etró w . K toś w y raża  za 
s trzeżen ie , że ta  od leg ło ść  n ie

zgadza s ię  z  encyklopedycznym i 
in fo rm acjam i o  d ługośc i m ili, a le  
sędziow ie in fo rm u ją  d o c iek liw e
g o  k ib ica , i e  1988, to  ro k  o d ro 
d z en ia  L itew sk iego  K om itetu  O- 
Umłpijskiego i- stąd- te  w ym iary .

Z  d z ie s ią tk i s ta r tu ją c y c h  dzie
w c z ą t n a jle p sze  by ły : D anuta  
A ndniszam iec, R en a ta  M ick u n  i 
B ożena M ark o w sk a. W szystk ie  
z  „K raszew sk iego". C hłopców "
s ta r to w a ło  trz y n a s tu , a  zw ycię
ży li: D aniel N ieW iadom ski z 
„Syrokomli** ‘p rzed  G enadiuszem  
Draibow iczem  i W ald k iem  Ko
w a lew sk im  z  „K raszew sk iego".

P o d c z a s  g d y  b ieg acze  zm agali 
s ię  z  czasem , n a  bofeku p iłk arze  
w alczy li z  n ie  mniefjszym zaan 
gażow aniem . P o  b ram c e  J a rk a  
B o raw sk ieg o  w  p ierw sze j po ło 
w ie  p ro w ad z ili g o sp o d a rze , a le  
p o  p rze rw ie  ,J e d o n ia "  dop ingo- \ 
w a n a  p rz e z  tre n e ra  d o d a ła  tem 
pa i... zw y c ięży ła  z  w yn ik iem  
‘— 4:1. T rz y  b ram k i zd o b y te  * 
p rze z  R o b e r ta  W y so ck ie g o  z ro 
b iły  sw o je , p rzy p ieczę to w a ł zw y
c ię s tw o  H e h ry k  D acew icz jesz 
cze je d n ą  bram ką.

Zagrzani i  zmęczeni; b iegacze 
sk ry li  s ię  w  cień  sa li  sp o rto 
w e j, a le  tam  tra fili  n a  n ie  m niej 
z a c ię ty  p o je d y n e k  k o szy k arzy . 
P ie rw sz a  p o ło w a  sp o tk an ia  
„ K raszew sk ieg o "  z  „Syrokom - 
l ą "  i  rem i's -j— 16:16. A le  j u ż  w 
d ru g ie j p o ło w ie  gospodarzom  
„U rosły sk rz y d ła "  i  w  p i a n y m  
s ty lu  2fw yciężyli —  42:19 (aż 14 
p u l t ó w  n a  k o n c ie  J a rk a  A bo- 
lew ica  z XIb).

12.45 —  k o ń co w y  ak o rd  św ię
ta  —  m ecz n a jm ło d sze j „Polo-

i  chłopców |  
pierwszej § d M * j  
kowde Wiktora5musa> S i S l3 9 V
Skarżyńskiego), w  
w ie jednak 
chłopaków z 
M irek  Sumbar) i 

zwycięstwo z 
—  4:2. '

13.30 zamknięcie i 
s te  nagrodzenie z w y d ^  
leży nadmienić, że 
od tych najmłodszych, 
pomimo sztafet zażądali 2 
kow ego biegu na wvnł ak, 
dualny  1 Na 250 m l u jM  3

ty  Kasia Stankiewicz la L̂ , 
Tubilewicz j Elsto Szynie ^  
wśród chłopców, którzy |
500 metrów — Andrzej P|| 
czko, Alek Markowicz i 
Perepeczko. 1 1 1  %

Zwycięzcy otrzymają dyjia 
klubu sportowego „Polonii* 
książki (ufundowały je 
cierz Szkolna i „M<b 
W ileński"). Każda 
zabiera piłki (nie na parnSi 
d o  użytku). Jeszcze raz 
jem y gospodarzom i 
także pielęgniarce pani ? 
Gasaityte, która parę nóg i 
m usiała opatrzyć 
życzymy sobie nawzajem 
rych, wesołych wakacji U 
k ania  na kolejnej W &  —  
V  zlocie turystycznym w »* 
szkach.

A uto rka’ relacji *  
dziękuje Nauczycielom
padkowo przez t e  N , ^
wszystkim tym,
braku czasu,, funduszy ^
fią być, działać, me _««*

■ H  Anna ADAMOWĄ

odz
RX

MA ZDJĘCIACH: 
św ięta sportowe*®-

W RACAJĄC DO TEMATU

Oburzeni kuracjusze z Druskiennik
piniL Co l y j J i
g0 spospbu *

mv' M m ż  I I P  i ‘« i i p S * 5  P MS U m am  n
Z w ielk im  niesm akiem  prze

czytaliśm y a rty k u ł w  „K urierze 
'W ileńsk im * ' z d n ia  27.V .93 pt. 
„W  D n lsk ien n ik ach  m ówi s ię  po 
po lsk u ". t

Z w racam y s ię  do  au to rk i ■ z 
prośbą, b y  w  przyszłości pisząc 
o pobycie  Polaków  w  D ruskien . 
n ikach  p isała  Pani p raw dę. J e 
żeli jes te śm y  ta c y  n ieznośni i 
żle w ychow ani, to  m ożna z e r
w ać um ow y z polskim i b iuram i 
tu rystycznym i i uciążliw ości, 
k tó ry ch  jes te śm y  spraw cam i 
skończą się. C o do  handlu  
„szm atam i11 to  ciekaw e, gdzie 
Pani z  nim  Się zetknęła. O dpo
czyw am y drugi raz  w  D ruskien. 
n ikach  i n ig d y  nie  widzieliśm y, 
a by  Polacy  handlow ali w  k o ry ta 
rzach lub  k ąc ik ach . N atom iast

często  w  w ym ien ionych  m iejs- 
. cach spo tykaliśm y  tu te jszy ch  o- 

sobników  (jak  to  Pani ok reśla  
ludzi) o feru jący ch  n am  kupno: 
grzybów , bursztynów , alkoholu, 
zegarków  budzików , rajstop , pa . 
p ierosów  itp . Jeże li k to ś  k u p u 
je , to  płaci dolarami, lub  talona
mi w ym ienionym i w  b an k u  (a 
n ie  talonam i z  w yim aginow anego 
przez P anią handlu  szmatami).

S koro  jes teśm y  p rzy  tem acie 
h and lu  to  Pani pom yliła k ieru n 
k i: kto, gdzie i co  wyw ozi i 
czym  hand lu je . Radzim y p rzy je
chać do  Polski i zobaczyć co 
przyw ożą obyw ate le  Litw y do 
nas. To oni za u targow ane pie
n iądze k u p u ją  dolary, m arki i 
Inną w alu tę  i w yw ożą z Pols
ki. Pomimo to  n ie  spotykam y u 
nas w  p rasie  tak  zjad liw ych o-

ligIgll 1ltoria i Nru ją  przede i
n a m . Je d n o c z e ń *  ** ,

Panią P O ^ ^ p ^ j
I  do l l i l i  < 3
ludzie poniieJ ^  j»
natomiast IX* ’ 0

ido Grecji* i
nawiamy ^  ^  . pS*'

adresem P ^  7 

Polaków.
Z nazwisk* tK*0

jest Pani ^
kuiu...
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TRYB REALIZACJI USTAWY REPUBLIKI LITEWSKIEJ 
„O TRYBIE I WARUNKACH PRZYWRÓCENIA PRAWA 

[WŁASNOŚCI OBYWATELI NA ZACHOWANE NIERUCHOMOŚCI”
CZĘŚĆ OGÓLNA 

JBgodnie 2 ustawą Republiki Li- 
H j | |  „O try b ie  i w arunkach 
rż e n ia  prawa własności obywa- 
H  jgchowane nieruchomości” 
Tj^rywamy ustawą o przywróceniu 
iB g S b śd ) prawo własności na 
^^Enieruchomości przywraca

■h,byłemu właścicielowi mienia, 
Tjgodnie z ustawami Republiki Li

ci jest obywatelem Republiki Li- 
-• j nia dokument potwierdzający 

X*»idstwo i stale mieszka na Litwie; 
B |j  po śmierci byłego właściciela— 
\tDcaom (dzieciom przybranym), 

ęoto (rodzicom przybranym) i 
[małżonkowi. W razie śmierci 
j  byłego właściciela, prawo 
ja  oa przypadającą mu część za- 
S  nieruchomości przywraca 
« współmałżonkowi i dzieciom, 

Lgodnie z ustawami Republiki Li- 
^ej są oni obywatelami Republiki 
r a j  oraz posiadają dokument 

j B ty  to obywatelstwo i stale 
J  na Litwie.

Itymagania stałego zamieszkania 
łjtwie nic stosuje się wobec byłych 
(jcówiich dzieci oraz wnuków, jak 
obec osób, które za opór stawiany 
mn okupacyjnym zostały deporto- 

i  z Litwy lub uwięzione, 
fi Osobom wyszczególnionym w 
rie 1  niniejszego trybu prawo 

i  przywraca się na następujące 
ne nieruchomości:

IlL ziemię;
112. lasy,
B3. zabudowania gospodarczo-ko-
Łjnezprzynależnościami;
f i l  dom mieszkalny z przyna-

|  Prawo własności na zachowane 
■ i lości przywraca się 

hi. Zwracając wywłaszczone mie- 
I  naturze, w równorzędnej z nim 
tealbo innej naturze;

I I I  przyznając wyszczególnionym 
' S1  niniejszego trybu osobom 

: państwowe wypłaty, poz- 
c im przejąć odpowiednią część 

!go majątku państwowego 
tego) albo wydając akcje kapi- 
wowego.

DANIE I ROZPATRYWANIE 
PODAŃ W SPRAWIE 

IfefWRÓCENIA PRAWA 
WŁASNOŚCI

rfyiywiaśddd mienia, a w razie jego 
-jego dzieci (dzieci przybrane),

(<* (rodzice p rzybran i)-lub  
Małżonek podania w sprawie 
’ aia prawa własności na zactowa- 

WDośd współmałżonek i dzieci

dflĄ

M grudnia 1991 r.— składają do 31 
■ 1992 r. w zarządach miejskich, rc- 
1 i według miejsca lokalizacji tego 
J* trybie ustalonym przez uchwałę 
^Republiki Litewskiej nr 331 z 15 
■1991 r. „O trybie składania podań 
|  w sprawie przywrócenia prawa 
|  oa zachowane nieruchomości” 
kUstaw, 1991, nr27-747),a poda- 

F^ośbą o przywrócenie prawa 
na ziemię i lasy— w trybie usta- 

uchwałę Rządu Republiki Li- • 
^*259 z 3 lipca 1991 r.„Q pracach 
^ B p y c h  do reformy rolnej” 

U^Uttaw, 1991, nr 22-558, nr 28- 
afofy Wyszczególnione w punkde 1 

trybu, uprawnione do 
a prawa Jasności na ziemię na 

i  miast i osiedli typu miejskiego, 
£ Podania do 31 marca 1992 r ,  a 

[ sprawie przywrócenia prawa 
Bwqfta ziemię o przeznaczeniu rołni- 
rJWujące się na wsi domy mieszkal-

i  oraz lasy— do 31

K e ,  którzy przepuścili te 
^ «^cą prawo odzyskania mienia 

OTWleąi osób, które nie mają 
T^ejsca zamieszkania w Repub- 

g g j  z powodu deportacji lub 
^^.opór wobec okupacyjnych

— przedkłada się doku 
f a f^ m ^ ta d z a ją c e  obywatelstwo, 
1 dokumenty potwierdzające

inności mogą być załączone 
*Jotęczone później.

ijącymi prawo własności 
niezależnie od daty ich

wydania (sporządzenia), mogą być akty 
czy umowy o przekazaniu ziemi, wyciągi 
z projektów, planów podziału ziemi wsi 
i majątków na pojedyncze kolonie, 
wcześniejsze wyciągi z ksiąg aktów uz
nania przez notariuszy powiatowych 
Kowieńskiego Archiwum Notarialne
go, wcześniejsze wyciągi z  ksiąg aktów 
uznania instytucji hipotecznych, orze
czenia sądów, zatwierdzone notarialnie 
testamenty, wyciągi z ksiąg aktów nota
rialnych oraz inne zachowane przez 
obywateli dokumenty, jeżeli wydały je 
urzędy Republiki litewskiej, prowa
dzące sprawy reformy rolnej, ewidencji 
i po d z ia łu  m ają tk u , jak  też  
zaświadczenia, odpisy i wyciągi a r
chiwów państwowych.

Z  zaśw iadczeniam i archiwów 
państwowych zrównywane są również 
odpisy dokumentów otrzymanych z ar
chiwów państwowych i złożonych w 
służbach reformy rolnej —  planów po
działu wsi na kolonie, parcelacji ma
jątków, podziału ziemi i innych planów 
potwierdzających własność ziemi, 
spisów sporządzonych przez powiatowe 
komisje szacowania ziemi, potrzebnych 
do opodatkowania ziemi według gatun
ku; albo sprawozdań badania ziemi, 
protokołów przedstawiania projektów 
departamentu urządzeń rolnych po
działu wsi na kolonie, regulacji rolnych, 
uchwał lub wykazów powiatowych ko
misji rolnych o zabraniu ziemi w  1940 
roku do funduszu państwowego, przed
stawionych przez samorządy gminne 
powiatowym komisjom rolnym spisów 
gospodarstw oraz aktów nacjonalizacji 
mienia. Jeżeli obywatele zachowali do
kum enty , u d o w ad n ia jące  praw o 
własności ziemi, i przedstawili je  gmin
n ą  służbie reformy rolnej, to zamiast 
o ry g in a łu .d o  p o d an ia  m ogą być_ 
załączone odpisy tych dokumentów zat
wierdzone przez starostę gminy.

Jeżeli prawo własności przywraca 
się wyszczególnionym w punkcie 1 ni
niejszego trybu dzieciom (przybranym 
dzieciom), rodzicom (rodzicom przyb
ranym), współmałżonkowi zmarłego 
właściciela, współmałżonkowi oraz 
dzieciom zmarłego jego dziecka, to 
załącza się (jeżeli służba gminnej refor
my rolnej nie jest w stanie ustalić inaczej 
tożsamości osoby) dokumenty potwier
dzające pokrewieństwo (metryki uro
dzenia rodziców, metryki ślubu, odpisy 
świadectw zgonu właściciela lub jego 
dzieci itd.).

Gdy jest kilku pretendentów do tych 
samych zachowanych nieruchomości, 
mogą oni składać podania razem lub 
osobno.

5. Po otrzymaniu podań obywateli, 
które mają rozpatrywać inne instytucje, 
zarząd miejski, rejonowy gromadzi po
trzebne dokurnenty, sporządza swe 
wnioski, be^Włócznie przekazuje ten 
materiał wraz z podaniami tym instytu
cjom, do których kompetencji należy 
ich rozpatrywanie, i powiadamia o tym 
pisemnie zainteresowanych obywateli.

6. Podania obywateli o zwrot ziemi 
i przeznaczeniu rolniczym lub lasów, 
albo wypłacenie za nie kompensaty, 
uwzględniając wniosek zarządu miej
skiego i rejonowego (na którego teryto
rium znajdują się ziemia i las, i na 
którego terytorium przyznawana jest w 
równoważną naturze ziemia o przez
naczeniu rolniczym lub las), rozpatrują 
i podejmują decyzje:

6.1. Ministerstwo Rolnictwa— gdy 
ziemia o przeznaczeniu rolniczym jest 
na terenie wsi, i lasy — w gestii przed
siębiorstw rolnych;

62. Ministerstwo Leśnictwa — gdy 
zwracane są lasy leśni ctw i parków naro
dowych oraz ziemia funduszu leśnego.

Podania obywateli o zwrot znajdu
jącej się w miastach i osiedlach typu 
miejskiego ziemi, domów mieszkalnych, 
budynków gospodarczo-komercyjnych, 
jak też zachowanych w nich urządzeń 
rozpatruje i podejmuje decyzje zarząd 
miejski, rejonowy albo instytucja, do 
której sfery regulacji przydzielono te 
obiekty.

Podania obywateli o  zwrot bu
dynków gospodarczo-komercyjnych, 
domów, należących do nadzoru nauki, 
zdrowia, instytucji kultury, oświaty i łą
czności, rozpatruje i podejmuje decyzje 
instytucja, do której sfery regulacji przy
dzielono te obiekty.

. 7. Instytucje wyszczególnione w 
punkcie 6 niniejszego trybu powinny 

. rozpatrzyć podania obywateli i podjąć 
decyzje w sprawie przywrócenia prawa 
własności w ciągu trzech miesięcy od 
dnia złożenia dokumentów, potwier
dzających prawo własności.

Terminy rozpatrywania podań oby
wateli o przywróceniu prawa własności 
decyzją rządu Republiki Litewskiej 
mogą być przedłużone, jeżeli z przyczyn 
obiektywnych nie mogą one być roz
patrzone w ustalonym terminie. Prośby
0 przedłużenie terminów załatwiania 
składają rządowi Republiki Litewskiej 
instytucje wyszczególnione w punkcie 6 
niniejszego trybu.

Prawa własności przywracane są 
osobom, które przed zakończeniem ter
minu składania podań określonego w 
punkcie 4 niniejszego trybu złożyły do
kumenty, stwierdzające, że są obywate
lam i R epublik i Litewskiej i stale 
mieszkają na Litwie.

Prawo własności nie jest przywraca
ne osobom, które wdniu podjęcia decyzji 
nie są obywatelami Republiki Litewskiej
1 nie mieszkają stale na Litwie.

W razie potrzeby instytucje, podej
mujące decyzje w sprawie przywrócenia 
prawa własności, powinny otrzymać od 
Departamentu Migracji Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych odpowiedni do
kument stwierdzający, że osoba jest 
obywatelem Republiki Litewskiej i stale 
mieszka na Litwie.

Wymóg stałego zamieszkania na 
Litwie nie jest stosowany tylko wobec 
osób, wyszczególnionych w ustępie dru
gim punktu 1.Z niniejszego trybu.

8. Zarząd rejonowy przygotowuje 
wniosek w sprawie przywrócenia prawa 
własności obywateli na ziemię o przez
naczeniu rolniczym lub lasu (według 
załączanego wzoru) na podstawie przed
stawionych przez gminną służbę reformy 
rolnej dokumentów potwierdzających 
prawo własności i innych potrzebnych 
dokum entów , decyzji w spraw ie 
załatwienia podań obywateli i przygoto
wanego przez Państwowy Instytut Regu
lacji Rolną wstępnego projektu regulacji 
rolnych reformy rolnej. Wniosek zarząd u 
rejonowego jest przygotowywany z 
udziałem zainteresowaną osoby albo ją* 
upoważnionego przedstawiciela Osoby 
zainteresowane powiadamia pisemnie o 
miejscu i dacie posiedzenia gminna 
służba reformy rolną.

Jeżeli osoba, której przywraca się 
prawo własności na ziemię o przezna
czeniu rolniczym lub las, albo ją* upo
ważniony przedstawiciel zgadza się z 
wnioskiem zarządu rejonowego, to pot
wierdza zgodę swym podpisem na 
wniosku zarządu rejonowego. W przy
padku, gdy osoba nie wyraża zgody, to 
we wniosku zarządu rejonowego przy
tacza się jej pretensje.

W niosek zarządu rejonowego 
razem z innymi potrzebnymi dokumen
tami i wstępnym projektem regulacji 
rolnych reformy rolnej w terminie 5 dni 
przekazuje się do Ministerstwa Rolnic
twa lub Ministerstwa Leśnictwa. W roz
patrywaniu przez te instytucje podań 
obywateli w sprawie przywrócenia 
prawa własności na ziemię o przezna
czeniu rolniczym i las, uczestniczą te 
osoby lub ich pełnomocni przedstawi
ciele, którzy nie zgadzają się z wnios
kiem zarządu rejonowego, jak  też 
kierownik służby regulacji rolnych za
rządu rejonowego lub też upoważniony 
przezeń specjalista tej służby. Instytu
cje, przygotowując się do rozpatrywania 
po d ań  obyw ateli w spraw ie 
przywrócenia prawa własności na znaj
dującą się w miastach i osiedlach typu 
miejskiego ziemię, domy mieszkalne i 
budynki gospodarczo-komercyjne z 
przynależnościami, badają, czy do ich 
kompetencji należy załatwianie tych 
podań, sprawdzają, czy zostały przed
staw io n e  p o tw ierd za jące  praw o 
własności i inne potrzebne dokumenty, 
ustalają osoby, które należy wezwać, 
miejsce i czas rozpatrywania podań oby
wateli. W każdym przypadku podczas 
rozpatrywania podania uczestniczy 
zainteresowany obywatel albo jego upo
ważniony przedstawiciel, jak też aktual
ny za rząd ca  m ienia  lub . jego  
upoważniony przedstawiciel. Należy za
wiadomić ich pisemnie, kiedy i gdzie 
będzie rozpatrywane podanie.

9. Po rozpatrzeniu podania obywa
tela instytucja podejmuje decyzję w 
sprawie przywrócenia prawa własności 
(według załącznika 1 do tego trybu). 
D a ta  pod jęc ia  decyzji je s t da tą  
przywrócenia prawa własności. Prawo 
własności na ziemię załatwia się według 
kompleksowego projektu regulacji rol
nych reformy rolną* odpowiedniego te
rytorium.

Gdy jest kilku obywateli, którym 
przywraca się prawo własności na tę 
samą nieruchomość, na podstawie ich 
pisemnego porozumienia decyzję po- 

, dejmuje się w imieniu jednego z nich, a 
jeżeli nie mogą się oni porozumieć, to w 

I imieniu każdej osoby oddzielnie.
Decyzji nie pódęjmuje się, jeżeli 

między obywatelami powstał spór co do 
sposobu przywracania prawa własności. 
Na podstawie podań obywateli spory te 
rozpatruje sąd.

Odpis decyzji w sprawie przy
wrócenia prawa własności instytucja w 
ciągu trzech dni doręcza lub wysyła 
zainteresowanemu obywatelowi, nato
miast odpis decyzji w sprawie zwrotu 
budynków gospodarczo-komercyjnych 
i domów mieszkalnych — aktualnemu 
zarządcy mienia.

10. Decyzja instytucji w sprawie 
przywrócenia prawa własności lub 
wypłacenia kompensaty może być zas
karżona w sądzie w terminie 20 dni.

W tych sprawach strony są zwalnia
ne od opłat skarbowych.

ZWROT ZIEMI O
PRZEZNACZENIU ROLNICZYM

11. Osobom wyszczególnionym w 
punkcie 1 niniejszego trybu, jeżeli uprawia
ją ziemię albo wracają, by gospodarować, 
zwraca się na własność ziemię o przezna
czeniu rolniczym według kompleksowych 
projektów regulacji rolnych w ramach re
formy rolną opracowanej dla odpowied
niego terytorium. Zwraca się dla nią 
posiadane działki gruntowe albo przyznaje 
równorzędne działki w innym miejscu, czy 
miejscowości, alewobu przypadkach zwra
ca się niewięcą niż 50 ha ziemi o przezna
czeniu rolniczym i ogólna powierzchnia 
zwracaną ziemi (wliczając lasy, zbiorniki 
wodne i inne użytki) na jednego byłego 
właściciela nie pcwinna przekraczać 80 ha. 
W tych przypadkach, gdy właściciel ziemi 
zmarł, ogólna powierzchnia ziemi zwraca
nej osobom wyszczególnionym w punkcie
1.2. niniejszego trybu powinna odpowiadać 
powierzchni posiadłości ziemskiej, ale nie 
może przekraczać 80 ha.

W tych przypadkach, gdy właściciel 
ziemi zmarł, a ziemia osób wyszcze
gólnionych w punkcie 1.2. niniejszego 
trybu podlega wykupowi, otrzymują oni 
kompensatę tylko za taki obszar ziemi, 
na jaki byłoby przywrócone prawo 
własności, gdyby właściciel żył.

Za uprawiających ziemię uważa się 
stałych pracowników przedsiębiorstw 
rolnych i członków spółek rolniczych. 
Do nich przyrównuje się inne osoby 
stale mieszkające i pracujące na wsi.

Posiadana ongiś ziemia zwracana 
jest też emerytom, jeżeli pragną oni gos
podarow ać sami, albo zamierzają 
zwróconą ziemię przekazać do użytku 
spółce rolniczej.

Za powrót do gospodarowania 
uważa się realne przygotowanie do gos
podarowania wyszczególnionych w 
punkcie 1 niniejszego trybu osób lub ich 
dzieci (gdy zam ierzają pracować 
razem), tj. zamieszkać albo osiedlić się 
na wsi, albo posiadanie sprzętu tech
nicznego lub rolniczego, czy bydła.

Przygotowanie osób do gospodaro
wania potwierdza gminna służba refor
my ro ln e j. Z a  przygotow ane do 
gospodarowania uważa się osoby, które 
przed wejściem w życie ustawy o 
przywróceniu prawa własności stale 
mieszkały na wsi albo, które mają bu
dynki produkcyjne, czy gospodarcze 
albo sprzęt rolniczy, albo wkłady w 
placów kach bankowych, albo  
możliwość uzyskania kredytów lub w 
których rodzinie jest chociażby jedna 
osoba zdolna do pracy.

Gminna służba reformy rolnej 
orzeczenie w sprawie przygotowania 
osób do gospodarowania przyjmuje 
zwyczajną większością głosów. Orzecze
nie podpistije kierownik tej służby i sek
re ta rz  p ro tokołu . Orzeczenie to  
przedstawia się zarządowi rejonu.

Osobom, mającym prawo do odzys

kania prawa własności na ziemię o 
przeznaczeniu rolniczym, działki na 
obszarach nieprywatyzowanej ziemi, 
przeznaczonych na gospodarstwo oso
biste przy zagrodach lub osiedlach wiej - 
skich do 3 ha zwracane są na własność 
w naturze lub równoważnej naturze.

12. Prawo własności na ziemię o 
przeznaczeniu rolniczym przywraca się 
w naturze w tych przypadkach, gdy 
osoby wyszczególnione w punkcie 11 
niniejszego trybu pragną odzyskać zie
mię, której zgodnie z punktem 58 ni
niejszego tiybu nie zaliczana jest we 
wstępnym projekcie regulacji rolnych w 
ramach reformy rolnej do kategorii 
ziemi wykupywanej przez państwo.

13. W tych przypadkach, gdy osoby 
wyszczególnione w punkcie 1 niniejsze
go trybu pragną otrzymać ziemię w 
nowym miejscu zamieszkania albo, gdy 
posiadana dawniej działka nie może być 
zwrócona z przyczyn wyszcze
gólnionych w punkcie 58 niniejszego 
trybu, na ich życzenie przyznaje się 
równoważną działkę według miejsca za
mieszkania (jeżeli jest podlegająca pry- 
w atyzacji ziem ia państw owa), 
przestrzegając następującą kolejności 
pierwszeństwa;

13.1. 0 6 0 bom, którym posiadana 
przedtem działka nie może być zwrócona 
z przyczyn wyszczególnionych w punkde 
58 niniejszego trybu, ale mieszkającym w 
tą  miejscowości;

13.2. innym osobom mieszkającym 
w tej miejscowości;

13.3. osobom, uprawiającym zie
mię, albo powracającym do gospodaro
wania, jeżeli w tym gospodarstwie 
załatwiono już podania osób, wy
szczególnionych w podpunktach 1-3 
punktu 1 artykułu 10 ustawy 'Republiki 
Litewskiej o  reformie rolną* (Dziennik 
Ustaw, 1991, nr 24-635).

Jeżeli jest kilku pretendentów o 
jednakowym prawie pierwszeństwa, nie 
wystarcza ewentualnie ziemi do zwrotu, 
to proponuje się im mniejsze lub 
równoważne działki w innej miejsco
wości. W przypadku, gdy nie zgadzają 
się, to posiadaną wcześniej ziemię wy
kupuje państwo albo ziemię sprzedaje 
się na aukcji, nie wliczając do jej ceny 
wartości nominalnej.

14. Na podstawie piątej części arty
kułu 4 ustawy o przywróceniu prawa 
własności, powierzchnię przyznawanej 
równoważnej działki zamiast posiada
nej działki gruntowej oblicza się na 
podstawie oszacowania posiadaną po
siadłości ziemskiej oraz użytków prze
widzianych w projekcie regulacji 
.rolnych w ramach reformy rolnej, ale 
we wszystkich przypadkach działka nie 
powinna przekraczać 80 ha. .

15. Osobom, którym przywraca się 
prawo własności na ziemię o przezna
czeniu rolniczym, razem z ziemią zwra
cane są ograniczające ją ze wszystkich 
stron jeziora, kanały, stawy, źródła i 
inne powierzchniowe zbiorniki wodne, 
nie przekraczające powierzchni 5 ha. W 
wypadkach wyjątkowych, po uzgodnie
niu z Departamentem Ochrony Środo
wiska Republiki Litewskiej mogą być 
im zwracane również większe zbiorniki 
wodne, ale nie przekraczające po
wierzchni 10 ha.

Powierzchnię zbiornika wodnego 
zalicza się do powierzchni ziemi zwra-. 
canej lub przyznanej zamiast posiada
nych gruntów.

Inne osoby mogą korzystać ze 
zbiornika wodnego do celów wypo
czynkowych tylko za zgodą właściciela 
tego zbiornika i na uzgodnionych z nim 
warunkach.

16. Na życzenie zainteresowanego 
J  obywatela po zwróceniu mu części

ziemi na prywatne gospodarstwo lub 
prywatną posesję domową pozostałą 
część podlegającą zwrotowi ziemi wy
kupuje się w sposób wykupu (kompen
sowania) przewidzianej w rozdziale 
„Wykup zachowanych nieruchomości" 
niniejszego trybu.

17. Prawo własności przywrócone 
na podstawie umotywowanego podania 
obywatela, jak też realizowanie prawa 
zwrotu ziemi w naturze (przyznanie 
działki w naturze) może być odroczone 
na okres do lat 5. Termin, na-który 
odracza się realizację prawa własności, 
ustalany jest osobno w każdym konk
retnym przypadku. Realizacja prawa 
własności na ziemię odraczana jest na 
podstawie decyzji zarządu rejonowego. 
Wtedy na podstawie zatwierdzonego 
projektu regulacji rolnych w ramach 
reformy rolnej ziemię przyznaje się 
bezpłatnie z państwowego funduszu 
ziemi, a w razie możliwości również na 
życzenie obywatela— zwraca się posia
daną wcześniej ziemię.

(Ciąg dalszy na str. 6)
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t r y b  r e a l iz a c ji u s t a w y  r e p u b l ik i  l it e w s k ie j  
„O TRYBIE I WARUNKACH PRZYWRÓCENIA PRAWA 

WŁASNOŚCI OBYWATELI NA ZACHOWANE NIERUCHOMOŚCI”
(Ciąg dalszy ze str. 5)

Zwrócona albo przyznana zamiast 
niej inna ziemia musi być użytkowana 
według docelowego przeznaczenia (do 
produkcji płodów rolnych).

Właściciel ziemi może wydzierżawić 
ziemię innym osobom tylko po zatwier
dzeniu przez gminną służbę reformy rol
nej ich gotowości, do gospodarowania.

Jeżeli w ciągu roku (wiosną lub je- 
sienią) od przekazania działki osoba nie 
•rozpoczyna jej użytkowania według do
celowego przeznaczenia (ziemia oma 
nie została obsiana lub pozostawiona 
jako ugór, nie są wypasane lub koszone 
łąki, pastwiska i obszary traw wielolet
nich) albo nie przestrzega ustalonych 
ograniczeń użytkowania ziemi, działka 
może od niej być odebrana na rzecz 
państwowego funduszu ziemi, nato
miast byłemu właścicielowi wypłaca się 
kompensatę w trybie ustalonym przez 
rząd Republiki Litewskiej. Decyzje w 
sprawie zabrania ziemi podejmuje za
rząd rejonowy na wniosek gminnej 
służby reformy rolnej lub rady gminnej.

ZWROT LASÓW

18. Osobom wyszczególnionym w 
punkcie 1  niniejszego trybu prawo 
własności na byłe powierzchnie prywat
nego lasu do 25 ha (wliczając po
wierzchnię zadrzewioną lub zarośniętą 
samo przez się) przywraca się według 
projektów regulacji rolnych sporządzo
nych w ustalonym trybie, ale przede 
wszystkim na niewielkich masywach 
leśnych. We wszystkich przypadkach 
muszą być kształtowane osobne masywy 
lasów prywatnych.

19. Lasy, wyszczególnione w punk
cie 59 niniejszego trybu wykupuje się od 
osób wyszczególniony d i  w punkcie 1 . 
niniejszego trybu sposobami, wykupu 
(kompensaty) przewidzianymi w roz
dziale „Wykup zachowanych nierucho
mości”.

Jeże li zw racane wywłaszczone 
użytki ro ln e  na ziem iach leśn ictw . 
użytkowane są  do potrzeb leśnictwa, to 
dla leśnictwa kompensuje s ię  odpo
w iedn ią  p o w ie rzch n ię  g ru n tó w  z 
państwowego funduszu ziemi.

20. N a życzenie zainteresowanej 
osoby po zwróceniu jej części lasu, dru
gą część podlegającego zwrotowi lasu 
wykupuje się sposobami wykupu (kom
pensaty) przewidzianymi w rozdziale 
„Wykup zachowanych nieruchomości” 
niniejszego trybu. Jeżeli lasy na ziemi 
podlegającej zwrotowi osobom zostały 
przekształcone w inne użytki, to po
wierzchnię lasów na życzenie tych osób 
przydziela się im (kompensuję) w innej 
miejscowości, ale nie przekraczającą 25
ha.

21. Jeżeli właścięiel zmarł przed 
wejściem w życie ustawy o przywróceniu 
praw własności, to  osobom wyszcze
gólnionym w punkcie 12. Mniejszego 
trybu przywraca się prawo własności 
tylko na taki obszar lasu, jaki przysłu
giwał właścicielowi gdyby żyt

2 2 . Działka leśna, na którą przy
wrócono prawo własności, musi być za
g o sp o d a ro w a n a , u ży tk o w an a  i 
rekultywowana według projektu regu
lacji leśnych.

Osoby, naruszające te  warunki po
ciągane są do odpowiedzialności w try
bie ustawowym Republiki Litewskiej.

23. Po przywróceniu prawa włas
ności na byłe obszary prywatnych iasów, 
nie mogą one być w 1993roku wycinane 
na sprzedaz, jak też sprzedawane do 
wytwarzania produkcji

24. Prace w zakresie regulacji leś
nych w lasach prywatnych prowadzi się 
i p rzygotow uje pro jek ty  regulacji 
leśnych na koszt właścicieli.

PRZYZNANIE DZIAŁEK 
GRUNTOWYCH NA 

BUDOWNICTWO INDYWIDUALNE 
W MIASTACH (MIASTECZKACH I

WSIACH). PRZYZNANIE
(NABYCIE) DZIAŁEK 

GRUNTOWYCH PRZY DOMACH 
MIESZKALNYCH, KTÓRE 

WCZEŚNIEJ NIE NALEŻAŁY DO 
WŁAŚCICIELI DOMÓW NA

PRAWACH WŁASNOŚCI 
PRYWATNE!

25. W przypadkach wyszczegól
nionych w punktach 1  i 2  artykułu 5 -

o  przywróceniu prawa własności 
. działkę na budownictwo indywidualne 

przyznaje się nieodpłatnie byłemu 
właścicielowi ziemi (a w razie jego

śmierci — każdej wyszczególnionej w 
punkcie 1 .2 . niniejszego trybu osobie po 
działce, których ogólna powierzchnia 
nie powinna przekraczać powierzchni 
ziemi, jaką posiadał właściciel) w Wil
nie, Kownie, Kłajpedzie, Szawlach, Po- 
n iew ieżu , O lic ie , M a ria m p o lu , 
Druskiennikach, Połądze i Birsztanach. 
O powierzchni nie przekraczającą 0 ,2  
ha, a w innych miastach i osiedlach typu 
miejskiego — nie przekraczającej 0,3 
ha.

Wyszczególnione działki przyzna
wane są na budownictwo indywidualne 
na terytorium  miasta (osiedla typu 
miejskiego), na którym znajdowała się 
ziemia właściciela. W  tych przypadkach, 
gdy działki byłych właścicieli na teryto- - 
riach wiejskich przewidzianych do roz
woju miast lub osiedli typu miejskiego 
według opracowanych w ustalonym try
bie i uzgodnionych do 1 sierpnia 1991 r. 
projektów, byłym właścicielom na tych 
terytoriach przyznawane są nieodpłat
nie działki o takich rózmiarach, prze
strzegając przy tym takiego trybu, który 
przewiduje uchwała rządu Republiki 
Litewskiej n r 229z2  kwietnia 1992r. „O 
terytoriach na rozwój m iast” (Dziennik 
Ustaw, 1992, n r 17-476). Działki na 
mocy decyzji zarządu miejskiego (rejo
nowego) przyznawane są bez kolejki w 
ciągu dwóch miesięcy od dnia podjęcia 
decyzji w sprawie przywrócenia prawa 
własności.

Obiekty budownictwa indywidual
nego wznoszone są w  trybie ustalonym 
przez Ministerstwo Budownictwa i U r
banistyki.

26. Lokatorzy, mieszkający w do
mach mieszkalnych zwróconych (pod
le g a ją c y c h  z w ro to w i)  byłym  
właścicielom mają prawo do tego, aby 
bez kolejk i o trzym ać na w łasność 
działkę o ustalonej wielkości dla danej 
miejscowości na budowę dom u miesz
kalnego albo wstąpić do spółki budowy 
dom ów m ieszkalnych na działkach 
gruntowych przygotowanych przez sa
morządy oraz otrzymać pomoc państwa 
w przydzieleniu lokalu mieszkalnego. W 
tych przypadkach lokatorzy zobowiązu
ją  się na piśmie do opuszczenia wynaj
m owanego dom u lub  m ieszkania w 
terminie podanym w zobowiązaniu.

27. Lokatorom , mieszkającym w 
zwróconych (podlegających zwrotowi) 
właścicielom domach, którzy przy tym 
wyrazili chęć budowy indywidualnego 
domu mieszkalnego lub wstąpienia do 
spółki budowy domów mieszkalnych, 
przyznaje się prawo do otrzymania na 
warunkach ulgowych długoterm ino
wych kredytów, przewidzianych w od
powiednich uchwałach rządu Republiki 
Litewskiej.

' 28. Jeżeli działka gruntowa przy 
podlegającym zwrotowi dom u (albo 
jego części) nie należy na praw ach 
własności pryw atnej do w łaściciela 
domu (lub jego części), to  na podstawie 
decyzji zarządu miejskiego, rejonowego 
m oże być sp rzed an a  w łaścicielow i' 
domu (lub jego  części) nie przekracza
jąc  wielkości ustalonych przez ustawę 
Republiki Litewskiej o  reformie ro lną, 
lub wydzierżawiona w ustalonym trybie.

29. Osobom, wyszczególnionym w 
punkcie 1  niniejszego trybu, pragnącym 
gospodarować, prawo własności na zie
mię przywraca się na zasadach rozdziału 
„Zwrot ziemi o przeznaczeniu rolni
czym ” niniejszego trybu.

W  przypadkach wyszczególnionych 
w punktach 1 i 2  artykułu 5 0  przy
wróceniu prawa własności, gdy osoby 
wyszczególnione w punkcie 1  niniejsze
go trybu mają. domy mieszkalne na
leżące do nich na prawach własności 
prywatnej, na ich życzenie zam iast 
zwrotu posiadanej działki przyznaje się 
prawo własności na działkę, znajdującą 
się (inwentaryzowaną) przy tych do
mach.

Na życzenie osób wyszczególnio
nych w punkcie 1 niniejszego trybu, 
prawo własności na domy mieszkalne 
m oże być przywrócone, przyznając 
nieodpłatnie na własność działki grun
towe na budownictwo indywidualne o 
rozmiarach ustalonych w d an ą  miejsco
wości.

30. W  tych przypadkach, gdy dział
ka znajdująca się przy zwróconym domu 
(albo jego częśd) należy na prawach 
własności .prywatnej do właściciela 
domu (lub jego części) (według danych 
aJct in w e n ta ry z ac y jn y tii) , p raw o  
własności przywraca się do tej działki,

ale w rozmiarach nie przekraczających 
0,2 ha w Wilnie, Kownie, Kłajpedzie, 
Szawlach, Poniewieżu, Olicie, Mariam
polu, Druskiennikach, Połądze i Birsz
tanach oraz nie przekraczającej 0 3  ha w 
innych m iastach lub osiedlach typu 
miejskiego (nie wliczając ziemi zajmo
wanej przez budynki).

Jeżeli właściciel korzysta z większej 
działki niż podano w pierwszym ustępie 
tego punktu, ta część działki na mocy 
decyzji zarządu miejskiego, rejonowego 
może być przyznana do użytku na pod
stawie umowy dzierżawnej albo wyko
rzystana do  potrzeb  m iasta według 
zatw ierdzonego w ustalonym trybie 

' planu miasta.
W  miastach, osiedlach typu miej

skiego i wsiach osobom, które miały 
działkę na prywatnej posesji na prawach 
własności i przekazały na tej działce 
dom (jego część), nie przywraca się pra
wa własności do tej działki ( je j części). 
Jeżeli' dom  (jego część) przekazało 
jedno  z  rodziców, współmałżonków, 
dzieci lub wnuków byłego właściciela, to 
również nie przywraca się prawa włas
ności do działki na posesji prywatnej.

Właścicielowi domu (jego części), 
który nabył go od osoby, mającej prawo 
własności do działki prywatnej na pose
sji, działkę tę  przyznaje się nieodpłatnie. 
Przyznawana działka nie może przek
raczać powierzchni tej, do której może 
być przyw rócone praWo własności. 
Jeżeli właściciel dom u (jego części), 
który nabył dom (jego część) od osoby, 
mającej prawo własności do działki pry
watnej na posesji, zmarł, działkę tę 
aieopłatnie przyznaje się jego spadko
biercy  (spadkobiercom ). W łaściciel 
dom u (jego części), k tórem u ziemię 
przyznaje się nieodpłatnie,'do podania 
w sprawie przyznania działki gruntowej 
powinien załączyć dokumenty dotyczą
ce  przejścia dom u (jego części) na 
własność (odpowiednio umowę wypra
wie) przekazania, zaświadczenie pań
s tw o w e g o  b iu ra  in w e n ta ry z a c j i,  
projektowania i usług, świadectwo o 
prawie dziedziczenia lub testament, a w 
razie potrzeby rówńież inne dokumen
ty-

ZW ROT BUDYNKÓW 
GOSPODARCZO-KOMERCYJNYCH

I ZACHOWANYCH W  NICH
URZĄDZEŃ W  NATURZE LUB

WYDANIE PAPIERÓW
WARTOŚCIOWYCH'(AKCJI)

31. Budynki gospodarczo-komer- 
cyjne i zachowane w nich urządzenia 
zwracane są w naturze z działką, na
leżącą d o  właściciela w przypadku, 
jeżeli:

3 1 .1  w  c ią g u  c a łe g o  o k re s u  
użytkowania budynki nie były przebu
dowane (zrekonstruowane) gruntow
nie;

3 1 .2 . p o  p rzy w ró cen iu  praw a 
własności na przedsiębiorstwo gospo
d a rc z o -k o m e rc y jn e  p ro w a d z ą c e  
działalność produkcyjną i znajdujące się 
w nim urządzenia właściciel zawrze z 
byłym założycielem  tego  przedsię
biorstwa umowę, że w  ciągu trzech lat 
nie zostanie zmieniony charakter zasad
niczej działalności tego przedsiębiorst
w a, bez  u zg o d n ien ia  n ie  zo stan ie  
zam knięte  przedsiębiorstw o dla re 
konstrukcji lub rem ontu i liczba stano- - 
wisk pracy n ie  będzie zmniejsżóna 
więcej niż o  30 proc. w ciągu pierwszego 
roku kalendarzow ego od  dnia przy
wrócenia prawa własności (z wyjątkiem 
przedsiębiorstwa rolnego), prywatyzo
wanego w myśl ustawy Republiki Litew
sk ie j o  p ry w a ty z a c ji  m a ją tk u  
przedsiębiorstw rolnych. W  tych przed
siębiorstw ach budynki i urządzenia 
zwraca się byłym właścicielom pod wa
runkiem, że przed likwidacją lub reor
ganizacją przedsiębiorstw a rolnego 
w^łaścicięl zawrze umowę z przedsię- - 
biorstwem, zobowiązując się do użyt
kow ania  zw róconego  m u  o b iek tu  
zgodnie z byłym przeznaczeniem tego 
obiektu  i niezm ieniania charakteru  
podstawowej działalności w okresie do 
5 lat.

32. Za gruntowną przebudowę (re
konstrukcję) budynków gospodarczo- 
k o m erę y jń y c h  n ie z a le ż n ie  od 
przebudowy (rekonstrukcji) tych bu
dynków na budynki niemieszkalne o 
innym przeznaczeniu lub domy miesz
kalne uważa się:

32.1. gdy w budynkach zmieniono

co najmniej 50 proc. konstrukcji noś
nych;

32.2. gdy ogólną powierzchnię lub 
pojemność zwiększono o ponad 1 /3 .

33. W  tym przypadku, gdy budynki 
gospodarczo-komercyjne zwracane są 
byłym właścicielom, w naturze, znajdu
jące się w nich należące do państwa na 
prawach własności urządzenia i inne 
środki trwałe (nazywane dalej urządze
niami) zezwala się wykupić za pieniądze 
Republiki Litewskiej lub walutę wymie
nialną od razu lub na spłaty wciągu 5  lat 
pobierając tytułem odsetków 7  proc! 
Przy wytopie na spłaty od razu powinno 
być wniesione co najmniej 15 proc. 
oszacowanej wartości urządzeń. Zez
wolenie na wykupienie urządzeń daje 
założyciel przedsiębiorstwa. Urządze
nia należące do państwa na prawach 
własności oszacowuje (ocenia) admi
nistracja przedsiębiorstwa, w której są 
ustawione i udokumentowuje to proto
kołem, który po uzgodnieniu z Central
ną Komisją Prywatyzacji, zatwierdza 
samorząd terytorialny, ministerstwo lub 
inna* służba państwowa (zależnie od 
tego, do czyjej sfery regulacji przydzie
lono przedsiębiorstwo). Należące do 
państwa naprawach własności urządze
nia oszacowuje się ustalając wartość 
resztkową według danych ewidencji bu- 
chalteryjnych na dzień 1  stycznia 1992 
r . W  przypadku, gdy według danych ewi
dencji buchalteryjnej urządzenia są 
całkowicie zużyte, jednakże faktycznie 
nadają się do użytku, muszą one być 
oszacow ane p rzęz ekspertów  tego 
przedsiębiorstw a i jego  założyciela. 
W artość resztkową wszystkich sprzeda
wanych urządzeń (każdego urządzenia 
osobno) indeksuje się przestrzegając 
trybu ustalonego w uchwale rządu Re
publiki Litewskiej nr 180 z 23 marca 
1992 r. „O indeksow aniu wartości 
środków trwałych oraz środków znajdu
jących się na  kontach inwestycyjnych i 
w kładach m ieszkańców ” (Dziennik 
Ustaw, 1992, n r 16-438), uchwałą nr265 
z 14. kwietnia 1992-r. „O częściowej 
zmianie i uzupełnieniu niektórych uch-

'w a ł  rzą d u  R e p u b lik i L itew sk ie j” 
(Dziennik Ustaw, 1992 nr 18-524) oraz 
pismem Ministerstwa Finansów z 15 

* kwietnia 1992 r. nr 47 V ”0  indeksowa
n iu  ś ro d k ó w  trw a ły c h  i n ieza- 
kończonych prac kapitalnych”.

Osobie, której przywraca się prawo 
Własności do budynku gospodarczo-ko- 
mercyjnego, należy zaproponować na
bycie istn ie jącego  w tym budynku 
majątku obrotowego przedsiębiorstwa 
(z wyjątkiem  środków  pieniężnych 
przedsiębiorstwa).

Wpływy i procenty, uzyskane ze 
sprzedaży uiządzeń i majątku obroto
wego (z wyjątkiem środków pieniężnych 
przedsiębiorstwa), akumulowane są w 
fu n d u szach  p ryw atyzacji rep u b li
k ańsk im  i sa m o rz ąd ó w  wyższego 
szczebla w trybie ustalonym przez Mi
nisterstwo Finansów.

Spory dotyczące wysokości oszaco
w ania (oceny) urządzeń rozstrzyga 
założyciel byłego przedsiębiorstw a 
•państwowego. Po zatwierdzeniu proto
kołu oszacowania (.oceny) pretensje do
tyczące oszacowania (oceny) majątku 
osoba powinna przedstawić w Minis
terstwie Finansów w terminie nie przek
raczającym 2 0  dni od otrzymania tego 
protokołu.

Jeżeli osoba rezygnuje ze zwrotu 
budynków gospodarczo-komercyjnych 
w naturze lub n ie zgadza się na wyku
pienie istniejących w nich urządzeń, 
których nie można zdemontować bez 
szkody dla urządzeń i budynków, albo 
wobec budynku gospodarczo-komer- 
cyjnego stosow ane są  warunki wy
szczególnione w punkcie 32 tej uchwały, 
to  wartość utraconego majątku osobie 
tej kompensuje się w papierach war
tościowych (akcjach).

34. A kge powinien wydać ten pod
miot gospodarczy (przedsiębiorstwo), 
na którego bilansie według stanu z  1 
lipca 1991 r. figurują podlegające zwro
towi budynki gospodarczo-komercyjne 
o raz  zachowane w nich urządzenia. 
Ogólna nominalna wartpść wydanych 
akcji albo ich sertyfikatów powinna od
powiadać oszacowaniu (ocenie) podle
g a jący ch  zw ro tow i o b iek tó w , po~  
odrzuceniu wydatków na ich ulepszenie 
lub przebudowę.

W  ramach kompensowania byłym 
właścicielom wartości gospodarczo-ko- 
mercyjnych i zachowanych w nich urzą-
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36. W przypadku, i*  „ i j

(przedsiębioreno lubjejocaiaa
ca się byłym «tetócidoiii,  u _ 
wartość ich na podstawie 
oszacowania (oceny) sbtihijpi^B ~ 
su podmiotu gospodarczego(p 
biorstwa), obniżając o tesamąw 
wartość resztkową środków 
kapitał państwowy. Jeżeli i  
naturze obiekty według danjdi o 
dencji buchalteryjnej są c 
zużyte, to oszacowania dokonuĵ  
perci, oszacowaną przez nich w 
skreśla się z bilansu podmiotą 
darczego (przedsiębiorstw).

37. Akcje (tymczasowe o 
wiadczenia akcjonariuszy)  ̂
właścicielom muszą być wydane tt 
60 dni po zatwierdzeniu p 
oszacowania (oceny). Jeżeli 
właściciele zgłaszają pretensje co| 
wartości oszacowanego majilbj 
akcje byłym właścicielom wydyjj 
ciągu 30 dni od rozstrzygnij ¥ * 1  

sądzie. 1
38. Zwrot budynków gospoś*" 
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H p h HkI
F o t Bronisława Kondratowicz

lodziękowanie
maju bieżącego roku 15-osobawa grupa byłych żołnierzy 

—  Krajowej gościła w  sanatorium  w  Lądku Zdroju  (Polska). 
E u  z  tym  Kliłb Żołnierzy Armii K rajow ej składa serde- 
[aodriękowania następującym  urzędom RP i organizacjom: 
Unąd do  spraw Kombatantów i osób represjonow anych 
Wspólnota Polska
Światowy Związek Żołnierzy A rm ii Krajowej 
Stowarzyszenie Polek n a  Emigracji w Londynie 
Fundacja Pomocy na Rzecz Żołnierzy Arm ii Krajowej im. 

lida Okulickiego „Niedźwiadek"
■Zespołowi szpitala-sanatorium w Lądku Zdroju 
Towarzystw u Przyjaciół Grodna i W ilna, Oddział W arszaw -

__^H jn la taw i Generalnemu RP w  W ilnie
dziękujem y za okazaną pomoc, troskę r pamięć o

Przyjęto n a  w alnym  zebraniu Klubu Żctoierzy 
Armii Krajowej Ziemi W ileńskiej 

dnia 12 czerw ca 1993 roku w W ilnie

) 1 o w o
KASY W  CENTRUM

lotnicze do Moskwy, 
Berlina, Paryża, Lon- 

Tel Avivu i in. miast, z 
Ni Litwa m a połączenie po* 

i  można nabyć obecnie 
w kasach przy ul. Stul- 
5 (dawna Gagarina, obok 

jg g |le " ) .
[OANIE m u s i  b y c  w o d a

.  i  nie mamy aktualnie wo- 
IpsjSej, tym niemniej z  
p®go" kranu powinna pły- 
■^'łiinna. Inaczej — rury

bardzo szybko rdzew ieją. Jeśli 
k ran  jes t „suchy", należy nie
zwłocznie zawiadomić o tym  
swoje starostw o lub firm ę „Bik- 
tał5', k tó re  powinny usunąć tę  
usterkę.

TANI PASZPORT 
DO 1 LIPCA

Przypominamy, że paszport za 
opłatą 1 0 0  talonów  m ożna o trzy
mać tylko do 1 lipca. Później 
będzie to  kosztowało 700 talo
nów. Nadal 100 talonów będą 
płaciły osoby*, k tó re  ukończyły 
16 lat, a także zesłańcy, w ięź
niowie polityczni, emeryci.

H. J .

T e l e w i z  j a
CZWARTEK, 17 CZERWCA 

LTV
7.30 — Tele France I (jęz. 

francuski) i  Deutsche W elle 
(jęz. niemiecki). 8.30 — Film 
dok. (nfcem.). 8.50 — Zadania
egzam inacyjne z  biologii dla 
m aturzystów. 8.55 —  TV gerial 
„SąśiedzŁ". 9.20 — Program  dla 
dzieci. 18.00 — Wiadomości.
18.10 — Program  d la  dzieci. 
18.20 *—■ Program  dyskusyjny 
dla uczniów. 18.50 — W iadom o
ści (jęz. Tos.), 19.00 —  W iado
mości BBC. 19.30 — Program  o 
modzie. 20.00 —- Studio letnie.
20.15 — Okno. 20.45 — Mani- 
p artre t. 21.00 —  Panorama.
21.30 —  Z szuflady dram aturga. 
Przedstawienie J .  M arcinkevi- 
ćiusa mWegetarianin". 2 2 .0 0  — 
Angielski serial „RaiHy —  as 
szpiegów". 22.50 — Lirykę V. 
Mykolaiitisa-Futinasa recy tu ją  R. 
Krilavićiute & V. Bagdonas. 23.20
—  W iadom ości wieczorne. 
23.35 — Po kolacji.

TELE-3
11.00 — Musie. 11.05 Se

rial „Santa Barbara" (R). 11^55 — 
M usie. 12.00 —  CN N News.
13.00 —  W iki A m erica. 13.30) — 
jjłusjness insjders. 14.00 — Deci- 
sions, decisions. 15.00 — Flowe- 
ring passians w est side glary.
15.30 —  A  taste of Japan . 16.00
—  Visions oi  Europa M arina 
W arner. 17.00 — M usie. 18.15
— Animation. 19.00 — W ieści 
(R). 19.25 — Serial „Santa Bar
bara" (R). 21.15 —  W  świecie 
au lo . i m otosportu (R). 20.45 
Tele-3 inform acja. 21.00 — Film 
dok. 21.30 —  M usie. 22.00 — 
JElite fighting fotroeą: Sayeret so- 
łan y  paratroop. 23.00 — Musie.
23.15 — Film fab. „M anhattan 2 
utor nachts". 1.10 —  Musie.

W arszaw a
10.00 —* W iadom ości. 10.10 

M am a i  j a  10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 — Ponoczma- 
wiojm y o  dzieciach. 1 1 .0 0  ■—
„Klub Paradise" (8 ) — prod.
USA. 11.50 —  „Sto fe t"  —  m a
gazyn ubezpieczeń społecznych.
12.00 — M uzyczka Jedynka. 
12.05 —  Z  w ia rą  w  nowel, 12.30
— Festiw al ork iestr w ojskow ych 
Kraków-93 —  reportaż. 13.00 — 
W iadom ości. 13.15— 17.00 —  Te
lew izja edukacyjna. 17.05 —
Dla m łodych widzów: „Kwant".
17.50 — M uzyczna Jedynkai
18.00 —  Teleexpress. 18.25 — 
„Klinika w  Szwarzwałdzie" (19)
— seria l prod. ndem. 19.10 — 
M agazyn katolicki. 19.30 — A r
m ie  św iatat 19.45 —  ltZ ulu Gu
la" — program  satyryczny.
20.00 ~  Tęczow y mini-box.
20.10 —  W ieczorynka. 20.30 —

FIRMA TURYSTYCZNA 
niedrogo za w alu tę  zakw ateru je  
obyw ateli polskich w e własnym  
30-m iejscowym  hotelu.

Zw racać się: Vilnlus, teL
66-24-17, 51-52-04.

(Zam. 2223)

K o m e rc y jn y  b a n k  
„S e n a m ie s ć io  b a n k a s "
0D 1 CZERWCA 1993 R. PODNIÓSŁ NORMY ROCZNEGO OPROCEN
TOWANIA ZA WKŁADY TERMINOWE:

Za wkłady 
w talonach

Za wkłady walutowe (USD)
do 5.000 5.000—10.000 ponad 10.000

3 mieś. 
6 mieś. 
9 mies. 
'2 mies.

30 proc.
60 proc.
90 proc.

100 proc. 
Minimalny wkład 
25 tys. tal.

8 proc. 
12 proc. 
18 proc. 
24 proc.

10 proc. 
15 proc. 
22 proc. 
30 proc.

15 proc. 
20 proc. 
26 proc. 
35 proc.

Zapraszamy do przechowywania pieniędzy w banku „Senamiesćio ban* 
*as". Włożycie talony — zabierzecie lity.

Nasz adres: Vilnius, Gedimino pr. 37, {el. 22-05-44, 22-05-66, 22-05-75.
(Zam. 2233)

Wiadomości. 21.15 — „Klub Pa-
radise" (8 ) —  serial prod. USA. |__
22.10 — Tylko w Jedynce. 22.50
— XFV przegląd piosenki aktor
skiej Wrocław-93. 23.15 — „Pe
gaz". 23.45 — W iadomości gos
podarcze. 0.05 — M uzyczna Je- 
dynkai 0.15 — Wódko, pozwól 
żyć... 0.40 —  W iech n a  dobra
noc. 0.45 — Gorąca linia. 1.10
— Spotkanie z  Krzysztofem Kol
be rg e rem  2.15 — „Alabama" — 
film fab. prod. poi. 3.45 — „Spo
tkanie z  M arią *1 —  film dok.

Ostanklno 
5.00 — Dziennik. 5.20 — Gim

nastyka. 5.30 — _ Poranek. 7.45
—  Firm a gw arantuje. 8.00 — 
Dziennik. 8.20 — Film  «Hm 
8.30 —  Serial „Po prostu  M a. 
ria". 9.15 —  Film  n.-p. 10.20 — 
TV film fab. „Abecadło miłości** 
(ode. 3). 10.50 — Ekspres p ra
sowy. 11.00 — Dziennik. 1 1 .2 0
—  TV  film fab. „Poskramiacze" 
(ode. 5—7). 12.40 —  TV Mm
fab. „M ałe tragedie" (ode. 3). 
13.50 —  Film  anim. 14.00 — 
Dziennik. 1435 —  Rozmaitości. 
15.10 — Notes. 15.15 — Film 
anim. „Pszczółka Matfai". 15.40"
— M ówiąc między n am i.. 16.10
— Dżem. 16.30 —  Ja k  osiągnąć 
sukces. 16.45 — ...do lat 16 i 
wuęcęj. Podczas p rzerw y o  17.00

_ —■ Dziennik. 17.55 —  O  pogo
dzie. 18.00 —  Serial „Po prostu 
Maria**. 18.45 — Panoram a fil
mowa. 19.40 1—  Dobranocka.
19.55 —  Reklama. 20.00 — 
Dziennik. 20.40 —  Loteria „Mi
liom". 21.10 — Film fab. „Ludzie, 
w ierzcie  m i" . 23.00 —  Dziennik. 
23.25 —• Ścieżka dźwiękowa.
23.55 —  Ekspres prasow y. 0.05
— M oskiew ski triathlan,

PIĄTEK, 18 CZERWCA 
LTV

7.30 — W iadom ości zagranicz
ne. Tele  F rance  (franc.) i  Deut
sche W elle  (niem.). 8.30 —
Film  dok. 8.50 —  Zadania, z  
chemii n a  egzamin dojizafcości. 
9.05 — TV  serial „Przekonywa- 
cze“. 9.55 — Dla dzieci. 18.00 — 
W iadom ości. 18.10 — D la dzie
ci. 18.50 —  W iadom ości <ros.).
19.00 —  W iadom ości BBC (w 
jęz. w g .  z  napisam i litewgkimi). 
19.30 —  Katolickie S tu d io  TV.
20.00 — Serial „Sąsiadzi". 20.25
—  Najśmieszniejsi ludzie Am e
ryki. 21.00 — Panoram a. 21.30
—  Telegra „Pół n a  p ó ł" . 22.00
—  A leja  Laisvćs. 22.20 —  Se
ria l „Przekonyw acie". 23.15 —  
W iadom ości wieczorne. 23.30 — 
Studio MT. 0.20 — 15 min. o  
AIDS.

TELE-3
11.00 — M usie. 11.05 —  Se

rial „Santa Barbara**. 11.55 —
Musie. 1 2 .0 0  —  CNN News.
13.00 — Animation. 14.00 —  A- 
genda. 14.30 —  Travel Magazi- 
ne. 15.00 — M egia TV. 15.30

— A Taste of Japan  Soups.
16.00 — yłssions of Europę M a. 
rina Varaer. 16.30 — Musie. 
16.50 — Film. W . Disneya (R). 
17.40 — Musie. 18.00 — Anima
tion. 19.00 — W ieści (R). 19.25
— FHm fab. „Odrobina słonecz
nego światła" (R). 21.05 — Mu
sie. 21.15 —■ Film  fab. „Bis sum 
Letzten Atemzug". 23.15 — Mu
sie. 23.30 — Body Styles: Naked.
24.00 — High Five: Mountain 
Biking. 0.30 — Film fab. „W ar 
Blrds — Todespiloten im Ein- 
satz".

W arszawa
10.00 — Wiadomości. 10.10 — 

M am a i jat. 10.20 — Domowe 
przedszkole. 11.00 — Filmy z
Jean  Gąbinem: „Słońce złoczyń
ców". 12.35 — Muzyczna Jedyn
ka. 12.45 — Kwadrans n a  kawę.
13.00 — Wiadomości. 13.15 —
17.00 — Telewizja edukacyjna. 
17.05 — Dla najmłodszych: ciu
chcia. 17.50 — M uzyczna J e 
dynka. 18.00 — ' Tełeexpress. 
18.20 — Największe wydarzenia 
XX wieku: „1939—1945. Trage
dia" (5) —  serial dek. prod. 
franc. 19.00 — Prawo i bezpra
wie. 19.20 — „Randka w  ciem
no" — zabaw a ąuizowa. 2 0 .0 0  
—■ W ieczorynka. 20.30 —  W ia
dom ości 21.15 „Nie całkiem 
w  ra ju "  —  film prod. ang. 23.10

'  —  Program  publicy styczny. 
23.45 — W iadomości. 24.00 — 
M uzyczna Jedynka. 0.10 — 
„W ojna secesyjna11 — film dok. 
prod. USA. 1.05 — Gorąca linia.
I.15 — Saga piosenki francu
skiej. 2.10 — „Plajta" — pro
gram  satyryczny. 3.00 —  Serial 
filmowy. 4.05 — „Siódemka*1' w 
„Jedynce".

Ostanklno 
5.00 — Dziennik. 5.20 — Gi

m nastyka. 5.30 — Poranek. 7.45
—  Firm a gw arantuje. 8.00 — 
Dziennik. 8.20 — Film  fab. „Sta
ra, s tara  bajka1". 10.00 — Klub 
podróżników. 10.50 — Ekspres 
•prasowy. 11.00 —  Dziennik.
II.2 0  —  TV  film n.-p. 1220 — 
Film-spektakl. 14.00 —  Dziennik 
14-25 —  Brydż. 14.50 — Biznes. 
15.05 — Film anim. „Pszczółka 
M a ja " . 15.30 — Rozmowy z  bi
skupem W asilijem. 15.45 —  Ro
sy jsk i styl. 16.05 —  Śpiewa W . 
Ftomienko. 16.20 — Koncert.
17.00 — Dziennik. 17.20 — Ka
nał Ostanklno. 17.40 — O  po
godzie. 17.45 — Człowiek i  pra
w a  18.15 — W agon 03. 18.45
— Hole cudów. 19.40 — Dobra
nocka. 19.55 — Reklama. 20.00
—  Dziennik. 20.40 —  Człowiek 
tygodnia. 20.55 — Film krym i
nalny. 21.50 ’— Biuro politycz
ne. 22.20 — W ieczór muzycz
ny. 23.25 — Autoshowf. 23.45 — 
Jestem  p rąw ie  znakom itością 
Podczas przerw y — - Dziennik. 
0.45 —  Ekspres prasowy. 0.55
— Koncert.

WILEŃSKIE PAŃSTW OW E PRZEDSIĘBIORSTWO 
TRANSPORTU SAMOCHODOWEGO NR 5:

1. P rzyjm uje n a  przechowanie samochody osobowe na 
park ingu strzeżonym  przy  uL Paneriu 31/42, teL 63-23-07.

2. Dokonuje napraw  1 obsługi technicznej samochodów:

—  osobowych, teL 63-23-07
—  ciężarowych, teL 63-06-35.

3. Bezpiecznie 1 niedrogo prze wozi różne ładunki na tere
nie republiki i  za granicę, teL 66-08-26, 66-08-66.

4. Sprzedaje w różnych partiach albo wymienia na  paliwo: 
opony 260—508R, odkurzacze „Audra-puf*', prostowniki spawał, 
nlcze VD-306, transform atory spawalnicze TDM-2520, obrabiar
ki do drew na IE 6009A, komplety do obróbki materiałów nie* 
m etalowych „pracow ite ręce" K-l, pompy wodne „Ruczejok*4 
pv-0,12-40.

(Zam. 2218)

SPRAWY DAMSKO-MĘSKIE

N a dworcowym peronie męż
czyzna podchodzi do atrakcyjnej 
blondynki.

— Za ile...?
Dziewczyna nie myśląc wiele 

wymierza mu siarczysty poli
czek.

Skonfudowany mężczyzna koń
czy szeptem:

— ...minut odchodzi pociąg do 
Ełku.

NASI MILUSIŃSCY

— Kto to  jest hipokryta? — 
pyta się pani na lekcji języka 
angielskiego. Które z was mo
głoby wyjaśnić to pojęcie.

—  To jest uczeń, który twier
dzi, że lubi chodzić do szkoły — 
wyryw a się Jaś.

—  Mamo, Jurek  ugryzł mnie 
w ucho]

— Nie wierz mu, mamo. 
Sam się ugryzł, a  teraz na mnie 
zwala.



K U R I E  R W I L E Ń S K I '

A
S e rd e c z n ie  d z ię k u je m y  w y c h o w a w 

c z y n i  k la s y  V D I a  W ile ń s k ie j  S ik o ły  
Ś re d n ie j  n r  14 p a n i  C z e s ła w ie  O S IP O - 
W IC Z  za  t ru d ,  p o ś w ię c e n ie  1 s e rc e ,  
j a k ic h  n ie  s z c z ę d z i  n a s z y m  d z ie c io m .

W d z ię c z n i  w y c h o w a n k o w ie  
I ro d z ic e

(Zam. 2238)

1 7 *1  D O M U S  
P C t o R TIM A
FIRMA HANDLU NIERUCHOMOŚCIAMI

A .  J a k i t o  (  b y ł a  K o m u n / a r ą  )  

8/10, lir. 8, tel.: Nr 22 33 61, 
22 32 26

P r o s i m y  m m c a c  s i ę  

®  w y k o n a m y .

Wszystkie! 
operacje z I 

nieruchomościami.
Bezpłatnie przyjmujemy zamówienia 

w Państwa 
mieszkaniu i w odpowiednim 

dla Państwa czasie.

To nie jest nowa firińa. je st to len siun 
znany ijslary W asz partner. . y

K A W IA RN IA

zapew ni w yżyw ienie dla  tu ry 
stów , urządzi w eselne p rzy jęcie , 
uroczystość rodzinną, żałobny 
obiad.

Z m a ca ć  się: V ilnlus, tel.
66-24-17, 51-52-04.

(Zam. .2 2 2 2 )

P O  W YSOKIEJ CENIE

sk u p u jem y  czeki In w esty cy jn e  
n a W ileńszczyźnie.

Z w racać się: V iln lus, K alvari- 
ju  62 (naprzeciw  rynku), teL 7 3 - 
21-72 od godz. 9  do 17.

(Zam. 2164)

Firma państwowa „Ałjauta"
1. Stale organizujemy wyjazdy do Szwajcarii dla na

bycia samochodów.
„  2" czerwca zabierzemy okazyjnych pasażerów do 
Czech, SJowacjlt Austrii.
, ,3' Organizujemy najtańsze podróże do Stambułu, Pekinu, Seulu. '

Zwracać się: Yilnlus, Polocko 6, tel. 61-36-12.

(Zam. 2234)

DROGO SKUPUJEMY 
CZEKI INW ESTYCYJNE: 
Płacim y od razu.
Zw racać się: Y llnius, Ligo- 

n ln ts  6 , t e l  22-10-24 w  go
dzinach  9— 13 1 14— 18.

(Zam. 2128)

SPRZEDAJEMY 
napoje (1,5 1).

Zwracać się: yilnlus,
tel. 67-64-89.

(Zam. 2239)

SPRZEDAM:

p ra lk ę  „W ia tk a-au to m at-16" (160 
USD), k u ch en k ę  e lek try czn ą  (70 
USD), k u c h e n k ę  elektryczną* bez 
p iek a rn ik a  (30 USD).

Z w racać się: V lln lus, tel.
47-48-56, 57-32-19.

(Zam. 2235) 

KUPIĘ

w y d an ia  (książki, p lansze, k a ta 
logi) o. o d znaczen iach  Republik i 
L itew skiej 1 E stońskiej z lat 
1918— 1940.

V iln ius, te l. 76-50-10.
(Zam. 2227)

K O NSU LTU JĘ

w  sp raw ach  k u p n a-sp rzed aży  
n ik lu , pa llad u .

Z w racać  się : Y iln lus, tel.: 64- 
12-95, 64-16-37, w ieczoram i 64- 
20-I Z

(Zam. 2220)

SPRZEDAJE SIĘ

n ied ro g o  k ró lik i w  o sied lu  N e- 
m eiis.

Z w racać  się: V iln ius, te l .
52-02-14.

(Zam. 2230)

Kalendarium
* C z w artek  (17.VI) je s t  168 

d n iem  1993 r. Do k o ń c a  ro k u  
197 dn i.

* Z n ak  Z o d iak u  jg s  B liżniętai
* Im ien in y : A dolfa; L aury ,

M ancjana1.
* W sch ó d  S ło ń ca  —  4.41, za 

chód  —  21.59 D ługość d n ia  17 
godz. 18 m in.

Pogoda
L itew ska S łużba H y d ro m eteo ro 

lo g ic z n a  p rz e w id u je  n a  17 cz e r
w c a  k ró tk o trw a łe  op ad y , w ia tr  
zach o d n i, u m ia rk o w an y . T em p e
ra tu rą  15— 17 s to p n i.

W  c ią g u  n a s tę p n y c h  dw óch 
dni m ożliw e  k ró tk o trw a łe  opady . 
T e m p e ra tu ra  w  n o c y  6 — 11, w 
d z ień  17—22 s to p n ie .

Ekrany
V IŁNIUS —  „ W  poszuk iw an iu  

d uszy *1 (USA, k ry m in a ł z  e lem en
tam i fan ta s ty k i i ^m elodram atu ): 
17, 16. V I — ’ o  ' 11.30, 13.20,
15.10, 17, 19, 20.50; 19, 20.V I — 
o 13.20, 15.10, 17, 19, 20.50.

AUSRA —  „M aleńk i św iad ek "  
(Indie, 2 serie) —  o  10.30, 13, 
15.30, 18, 20.30.

PERGALE —  „Łatw y zaro b ek " 
(USA, k om edia): 17, 18.V I —  o 
14, 16, 18, 20; 19— 20.V1 —  o 
16, 18, 2 0 .

% Panie i Panovv/ej 
Nabywajcie akcje spółki i n w t f f lP

a zostaniecie Państwo właścicielami 
rentownych przedsiębiorstw przemysł

C ena nom inalna akcji ■  500 taL, sprzedjjy \ 
K onsultanci „TEVISKES INBUSTAS" w  W lw T  1,1

szakiajAy,;, £1̂

mm
Z alg irio  90-319, teL 73-23- 

74 (p racu ją  też  w  so b o ty  od 
godz. 9  do  14).

Zalg irio  90-527, te l  73-22-
92

R augyklos 15-108, tel "26- 
25-62

-Lukiśkiu 5-411, tel. 22-48- 
61

B asanavićiaus 29a-34, 5 5 ,
tel. 65-01-61, 65-00-60.

K onto  inw . „Teviśkes In- 
bu stas"  n r  164213/1— 154040 
oddział w ileń sk i LTB 8517, 
kod 260101601

Do u sług  P aństw a nasi a - 
gen c l w  re jo n a c h :

a ly tu sk k n  5-12-64; 4-35-22;
3-81-95; 3-84-54

ign aliń sk h n  5-93-94; 3-47- 
60; 4-15-04; 5-22-45; 3-21-65 

jo n aw sk im ' 5-35-94

k a jsz iad o rsk im  5-27-00; 5- 
18-84; 5-40-18

k o w ieńsk im  20-92-21; 25-
80-18; 73-64-62

k e d a jn ia jsk im  6 - 1 1 -2 0 ; 4 .
66-36; 5-15-63; 5-05-39; 5-10- 
22; 5-28-53

k lajp ed zk im  5-74-25; 5-80- 
05; 1-19-19; 5-67-63; 5-31-73; 
5-34-06; 5-83-94; 7-97-41; 9- 
32-74; 9-41-44

m oleck im  5-27-53; 5-12-64;
4-47-19; 5-25-42

p o n iew iesk im  6-36-52; 3-
38-39; 6-40-10; 6-60-81; 6-12- 

.45
p r ie n a jsk im  5-15-05

radw ilisk im  5-64-56; 5-12- 
64; 5-16-04; 5-22-45; 5-63-64;
5-54-64

solecznickij,

szawelskim 3 . 1 9 0 , ,
4-10-36; 5-64.«. J  N I  
« -3 2 ;

^ w ięc ia ń sk in fS lta . .
44; 5-12-42; § | §  M l
63; 5-18-64; 5 - 1 1 ^  1 1

trockim 6-73-82; I ń J  
17-16 1

ukmerskim 5-26-57' H 1 i
5-37-19; 5-39-88;

uciańskim 5-12-15; 531.  
5-55-31; 7-25-14;
68-72; 5-29-20; S-SŁTS^J 
14; 5-43-60; 5-28-98; g g f

wareńskim 5-12-50; 5-^js 
zarasajskim 5-3&# (31 

41; 5-13-05

A kęje  „TeviSkes Ictuur 
sprzedawane są w sali open-1 

cyjnej Wileńskiej Pociły Gfc | 
w nej od godz. 10 do 19.

Przedsiębiorstwo milsi l 
finansowego ZSA „ŻliATAS" |

■ pośredniczy w kupnie* 
sprzedaży akcji różnych SA

*. organizuje obsług; tn* 
ferewd SA 

* dopomaga SA w przyjc-1 
towaniu memorandów i pi*. |  
pektów 

I konsultuje w kwestiid I 
obrotu papierami waitódo' J 
wymi

Informacja; tel 75-*-®

Kapitał spółki -  3 0 0 .0 0 0 .0 0 0  talonów

Wyjazdy komercyjne!

Do Polski — 17, 20,
24 czerwca;

Do Szwajcarii (po zakup 
samocJhodai) — raz na mie
siąc. - 

Do Węgier raz na 
miesiąc.
'  Zwracać się: Vilnius, tel- 

61-31-06, 61-31-67-
(Tam. 2165)

(Zam. '

sk u pu je* ^

czeki inwestycyjne.
In fu ł

vllalt£s 3, gal>- 20®'

(ZaB- 2I«

Dyżurni wydani*' 

Łucja BRZOZOWSKA- 

J a n  LEW ICK 
Antonina MEZC3®" 

M arian BOGDZI1̂

K URIER
wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejm u i Rządu Republiki l i t e w 
skiej. U kazuje się od 1 Upca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :
Laisv£s pr. 60,
2044, V llnlus 
Lletuvos R espubllka

Kod 67218 
Cena 9 talonów .
W  Polsce —  1000 zł.
(Zam. 1875)
N r re je s tra c ji  — 322. 
D ruku je  Państw ow e 
Przedsiębiorstw o „Spauda"

T E L E F O N Y :  R edak to r —  42-79-01, zastęp cy  red a k to ra  —  
42-79-04, 42-79-48, s ek re ta rz  odpow iedzialny  —  42-79-49.

D z i a ł y :  p ań stw a 1 sam orządu  teren o w eg o  —  42-78-63, ekono
m iczny —  42-78-54, e tyk i, rodziny  1 p raw a  —  42-79-64, p raw n ik
— 42-75-76, szko ln ic tw a I m łodzieży —  42-79-73, 42-69-86, ż y d a  
politycznego —  42-78-81, ż y d a  w si —  42-79-68, 42-78-90, sto łe
czny  o raz  ak tua lności —  42-79-77* handlu , usług  1 k o m unikac ji
—  42-79-56, l ite ra tu ry  1 sztuki —  42-79-88, felietonów  1 sportu
— 42-90-63, lis tów  —  42-69-65, k o m ercy jn y  o raz  o rgan izacy jny
— 42-72-70, korespondenci: n a  re jo n  w ileński —  42-78-90, 
45-03-95, so lecznickl —  52-780, św lę d ań sk i —  44-21-46, tro ck i 1 
szyrw incki —  62-42-67, fo to k o resp o n d en d  — 42-90-81, tłum acze
—  42-90-60, 42-72-71, s ty liśd  —  42-72-92. m aszynistki —  42-77-72.

Krystyna AD

Biuro ogłoszeń i  U<* ^
svós 60, 11 p l ^ 0* P®*® 
lefon ■— 42-69-63.


